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ADENAUER PRITARIA PRANCŪZIJOS 
ATOMINIO APSIGINKLAVIMO PLANUI 

Vakarų Vokietija gali dalyvauti abiejų projektų 
(Nato-JV ir De Gaulle) branduolinių jėgų organizavime

BONA. — Konrad Adenauer, kuris po 10 dienų pasitrauks 
po 14 metų vadovavimo iš kanclerio (premjero) vietos, pareiškė 
Prancūzijos laikraščio “Le Figaro” korespondentui, kad jo šalis 
galėtų dalyvauti ir Amerikos-Nato ir Europos-Prancūzijos atomi­
nėse apsigynimo programose. Tai buvo pirmas ir atviras kanc­
lerio pasisakymas už savo draugo De Gaulle planą sukurti savo 
atomines pajėgas.

Vakarų Vokietija su entuziaz­
mu pasižadėjo dalyvauti Ameri­
kos tarpvalstybinėj programoj 
sukurti atominį laivyną, ginkluo­
tą raketomis* Polaris ir aprūpin­
tą Amerikos atominėmis bombo­
mis. Amerika į savo programą 
nori įtraukti Angliją, Vokietiją 
ir Italiją, kitiems Nato nariams 
ypatingesnio noro nerodant.

Dabartinėmis sąlygomis nė 
Anglija su Italija nenori imtis 
talkininkavimo, tad ir visa Ken- 
nedžio programa pakibo ore. Jos 
įgyvendinimas nėra tikras, nes 
anglai, būtiniausi partneriai šia­
me plane, entuziazmo nerodo. 
Priešingai, darbo partijos vadai, 
įsitikinę parlamento laimėjimu 
ateinančiais metais, įspėjo Wash- 
ingtoną, tegu jis nesitiki britų 
dalyvavimo, jei rinkimus laimės 
darbiečiai.
De Gaulle planas esąs įdomus
Senasis kancleris (87 metų), 

norėdamas atlikti prezidentui De 
Gaulle “paskutinį patarnavimą”, 
pasakė korespondentui, kad 
Prancūzijos planas sukurti Eu­
ropos atomines pajėas yra įdo­
mus. Jis taip sakęs iš karto ir 
jis esąs įsitikinęs, kad Vokieti­
ja gali dalyvauti abejose atomi­
nio apsiginklavimo programose 
— Amerikos ir Prancūzijos.

Prancūzija turi slaptą mintį 
įtraukti į programą ir Angliją, 
jei ji “sueuropėtų”, Anglų kon­
servatoriai teoriškai laikosi su 
Amerika Nato atominių pajėgų 
organizavime. Gi darbiečiai yra 
nusistatę prieš bet kokį atominį 
apsiginklavimą — tautinį, tarp­
valstybinį —* Nato ar europinį.

Ragina neremti Sovietų
Kancleris buvo nuvykęs į 

Muencheną pasakyti kalbą Ba­
varijos krikščioniškos socialinės 
unijos susirinkime. Ten jis kal­
bėjo prieš šelpimą duona, kvie­
čiąs Sovietų Sąjungos. Anot 
kanclerio, tik kvailiausi veršiai 
pasirenka savo skerdėjus.

Jis priminė, kad į šį miestą 
1938 metais suvažiavo Vakarų 
valstybininkai (britų, prancū­
zų premjerai) su gerais norais, 
bet blogais sprendimais ir pada­
rė katastrofišką klaidą, leisda­
mi Hitleriui atplėšti nuo Čekos­
lovakijos Sudėti ją.

Vakarai turėtų tik tada padė­
ti Sovietams išeiti iš sunkeny­
bių, jei ji parodytų teisingumo 
supratimą. Sovietų noras pirkti 
9 mil. tonų kviečių iš Vakarų 
yra pdlitinis reikalas, kuri tu­
rėtų rimtai svarstyti Nato tary­
ba, pasakė Adenaueris.

Daugiau kaip 3 bil. žmonių
WASHINGTONAS, D. C. — 

Demografijos biuras skelbia, 
kad šių metų antrojoj pusėj pa­
sauly buvo 3 bil. ir 180 mil. gy­
ventojų. Daugiau kaip pusė 
(56%) žmonių gyvena Azijoj. 
Kinija turėjo šį vidurvasarį 731 
mil. gyventojų.

IŠ VISO PASAULIO

Mrs. Kennedy buvo Turkijoj
ISTANBULAS, Turkija. — 

Prezidento Kennedžio žmona bu­
vo atplaukusi graikų laivų kara­
liaus Onassio jachta Christina 
į Istanbulą, kadaise Konstanti­
nopoliu vadinta. Ji apžiąrėjo mu­
ziejus, sultonų laikų brangeny­
bes, istorinius turtus, Sofijos 
bažnyčią, statyta 6-me amžiuje, 
dabar muziejų. Pabuvusi kele­
tą valandų, ji išplaukė atgal, per 
Bosforą į Egejaus jūrą. Susto­
sianti Kretos ir Lesbos salose.
Haičio valstybėj žuvo 400 žmonių

PORT A U PRINCE, Haitis. — 
Atstačius susisiekimo ir susiži­
nojimo linijas, apkaičuota, kad 
nuo uragano “Floros” šioj res­
publikoj žuvo 400 žmonių. Ura­
ganas, pasiekęs Kubą, medžia­
ginių nuostolių Castro salai bus 
gal daugiau padaręs, bet žuvusių 
žmonių nebus daugiau kaip šim­
tas.

Pabėgo kinų profesorius
TOKIJAS. — Iš Kinijos ko­

munistų mokslininkų delegaci­
jos pabėgo jos narys profesorius 
Chang. Pirmadienio rytui auš­
tant jis perlipo Sovietų amba­
sados 7 pėdų aukščio tvorą ir 
paprašė priglausti kaip politinį 
pabėgėlį.

Neseniai pasiliko Maskvoj Ki­
nijos ambasados Londone antra­
sis sekretorius Chou Hisiang-pu 
su žmona ir dviem vaikais, kaip 
politiniai pabėgėliai.

Exprezidentas Bosch politikuoja
MAYGUEZ, Portorika. — Nu­

verstasis Dominikos prezidentas 
Juan Bosch atsišaukė į savo tau­
tiečius, kad jie demonstruotų ir 
kitais būdais verstų revoliucinę 
valdžią. Jo kalba buvo perduo­
ta per Portoriko radiją. Salos 
gubernatorius Luis Munoz Ma­
rin yra jo draugas. Pagal egzi- 
linius papračius politiniams pa­
bėgėliams, duodant leidimą ap­
sigyventi, paprastai tenka atsi­
sakyti politikos.

Prof. A. Krapovickas 
garsėja Argentinoje

Tukumo universiteto profeso­
rius, Agronomijos f-to vicedeka- 
nas prof. Antanas Krapovickas 
Argentinos mokslininkų išrink­
tas komisijos nariu skirti Bunge 
ir Born milijoninei premijai. 
Bunge ir Born firma paskyrė dvi 
metines premijas už geriausius 
mokslo darbus agronomijos ir 
veterinarijos srityse.

Kiekviena premija yra milijo­
no pezų, be to, dar aukso meda­
lis. Apie prof. Krapovicko pa­
skyrimą komisijon rašo didieji 
Argentinos laikraščiai. Lietu­
vių vardą garsinąs profesorius 
yra gimęs lietuviškoj šeimoj Ar­
gentinoj. (E)

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Bainet miestelio, Haičio respublikoj, reginys iš lėktuvo parodo, kokiu nuostoliy uraganas Flora 

čia pridarė.

JUNGTINĖS TAUTOS TIRS RELIGINIUS 
PERSEKIOJIMUS PIETINIAME VIETNAME 
Bet Azijos, Afrikos tautos nerodo jokio susidomėjimo 

budistų religijos ir vienuolių naikinimu Tibete
NEW YORKAS. — Jungtinse Tautose prasidėjo pirmadienį 

debatai apie budistų persekiojimą Pietų Vietname. Dalykui ištir­
ti numatyta sudaryti komisiją ir pasiųsti į Pietų Vietnamą. Pre­
zidento Diemo vyriausybė, atrodo, tokiam planui nesipriešins. Ji 
yra įsitikinusi savo nekaltumu ir laukia tokio pat įsitikinimo iš 
JT komisijos.

Vėl vieno budisto vienuolio su­
sideginimas, trijų Amerikos žur­
nalistų apmušimas ir nauji areš­
tai sukėlė iš naujo piktas nuotai­
kas prieš Diemo vyriausybę ne 
vien Jungtinėse Tautose, bet ir 
JAV kongrese.

Ceilono delegatas paruošė re­
zoliuciją, raginimą JT generali­
niam sekretoriui U Thant pa­
siųsti komisiją į Pietų Vietna­
mą padėčiai ištirti ir panaudoti 
visą turimą įtaką budistų perse­
kiojimui pašalinti. Amerika to­
kiam projektui pritaria. Keista, 
bet faktas, kad Azijos, Afrikos 
tautos nerodo jokio susirūpini­
mo budistais Kinijos komunis­
tų okupuotame Tibete.

Kova su budistais pasibaigusi
Prezidentas Ngo Dinh Diem 

pirmadienį sakė “unijinę” kalbą 
atidarant naują “parlamentą”. 
Jis pasakė, kad kova, nesusipra­
timai su budistais yra pasibai­
gę-

Apie karą su komunistų parti­
zanų armija (Vietcong) prezi­
dentas kalbjo labai optimistiš­
kai. Ateinančiais metais komu­
nistų pasipriešinimas būsiąs su­
laužytas, šalis iš jų teroro ir sa­
botažo išvaduota.

Nme Nhu juokiasi iš amerikiečių
Prezidento Diem brolio Nhu 

žmona, prieš išskrisdama iš Pa­
ryžiaus į Ameriką trijų savaičių 
susipažinimo kelionei, turėjo pa­
sikalbėjimą su ABC korespon­
dentu. Pasikalbėjimas buvo ro­
domas sekmadienio vakarą per 
televiziją.

štai jos* pagrindinės mintys: 
vadinamieji budistai yra komu­
nistų agitatoriai, norį nuvers­
ti prezidento Diem vyriausybę, 
o amerikiečiai duodasi išnaudo­
jami kaip įrankiai perversmo 
planams. Tarp amerikiečių Sai- 
gone esąs pastebimas sąmyšis, 
nesusitarimai. Kur esą daug gy­
dytojų, ten paprastai pacientas 
virstąs* lavonu.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Demokratų partijos sek­
retorius senate R. Baker pasi­
traukė iš šios politinės vietos, 
pasigirdus sostinėj kaltinimams, 
kad jis išnaudojo šią vietą asme­
niškam pasipelnymui.

♦ Gydytojai nustatė, kad JAV 
informacijos direktorius E. R. 
Murrow tikrai turėjo plaučio vė­
žį. šeštadienį jam išpiovė visą 
dešinįjį plautį.

♦ Nuo uragano “Floros” ir 
potvynių žuvę Haičio respubli-| 
koj žmonių dešimt kartų dau-1 
giau, negu iš pradžių spėta: 4,000! 
ir 100,000 žmonių liko be pasto­
gės.

♦ Kubos ambasadorius Jung­
tinėse Tautose Lechunga pasakė, 
kad jo šalis neprisidės prie su­
tarties apie atominių bombų ban­
dymų uždraudimo ore, erdvėj ir 
vandeny, nes Amerika neatsisa­
kiusi savo planų sunaikinti Ku­
bos komunistinę vyriausybę.

♦ Alžerijos armija supa ber­
berų ir nepatenkintųjų arabų su­
kilėlių armiją iš 8,000 ginkluo­
tų vyrų Kabilijos kalnuose. Pre­
zidentas Ben Bella nori panaudo­
ti ginklą blęgiausiu atveju. Ma­
tyti, kad toks atvejąs atėjo, nes 
susišaudymai jau prasidėjo.

♦ Izraelio žiniomis, Sovietų 
Sąjunga pasisiūlė Egiptui pa­
statyti MIG sprausminių lėktu­
vų motorų montavimo fabriką.

♦ Prezidentas Kennedy pasi­
rašė atominių bombų bandymų 
suvaržymo sutartį. “Mes nesi­
gailėsime šią sutartį sudarę net 
ir tada, jei pasirodytų, kad ji 
yra laužoma”, pasakė preziden­
tas.

♦ Anglų darbo partijos suva­
žiavime buvo nutarta, kad dar­
biečiai, grįžę į valdžią, nustatys 
kainas prekėms, procentus pa­
skoloms, atlyginimą darbinin- 
kams bei pelną kapitalo, gamy-

| bos priemonių savininkams. —

Komunistų partija 
Indonezijoje eina 
išvien su Pekingu 
Kritikuoja “revizionizmą” 
Titą, remiamą Kremliaus

DJAKARTA, Indonezija. — 
Didžiausia komunistų partija už 
komunistų valstybių ribų yra 
Indonezijoj. Ideologiniuose gin­
čuose tarp Maskvos ir Pekingo 
ji formaliai laikosi neutralios li­
nijos, bet pastaruoju laiku vis 
dažniau išsprunka iš jos vadų 
lūpų žodžiai, rodą, kad indonezų 
komunistams Pekingo aiškini­
mai apie marksizmą ir leninizmą 
yra arčiau širdies.

Pastarosiom trim savaitėm 
partijos pirmininkas D. N. Ai- 
dit trejetą kartų kritikavo re­
vizionizmą, netiesioginiai Jugos­
lavijos prezidentą Titą, tokiais 
pat žodžiais, kokiais šį savaran­
kišką komunistą kritikuoja Pe­
kingo komunistai.

D. N. Aidit pirmas du puo­
limus prieš revozionizmą darė 
Kinijoj. Jis važinėjosi 8 savai­
tes ne vien po Kiniją, bet ir po 
Sovietų Sąjungą, Kubą ir Eu­
ropos satelitus.

Grįžęs namo, jis pakartojo 
puolimą ir parodė Kremliui, kad 
jis savo vaiduose su Pekingu ne­
gali tikėtis Indonezijos komu­
nistų partijos paramos.

Šiaurės Korėja su šiaurės 
Vietnamu yra aiškiai perėję Pe­
kingo globon ir jo pusėn gin­
čuose su Maskva.

Prancūzai kovoja 
už nepriklausomą 
užsienio politiką
De Murville susitiks su 

prezidentu Kennedžiu
WASHINGTONAS, D. C. — 

Prancūzijos užsienio reikalų mi- 
nisteris Maurice Couve de Mur­
ville, kuris sekmadienį atskrido 
į Ameriką, turi uždavinį išdės­
tyti pačiam prezidentui Kenne- 
džiui savo ‘tautos teisę į nepri­
klausomą užsienio politiką”.

Dėl skirtingo galvojimo apie 
Nato ir Atlanto Bendruomenės 
struktūrą bei vadovybę nuomo­
nių skirtumai tarp Paryžiaus ir 
Washington© yra gana dideli, 
bet ne tokie dideli, kaip vaizduo­
ja Amerikos. De Murville bus 
sutiktas prezidento Kennedžio 
kaip draugiškos valstybės, są­
jungininko užsienio reikalų mi- 
nisteris.

De Gaulle nenori Nato “inte- 
geracijos”, 15 narių karinių pa­
jėgų suliejimo į vienas tarp­
valstybines pajėgas. Jis nori są­
jungos, kurioj jos nariai galėtų 
išlaikyti savo tautinį charakterį 
ir vadovautis savo tautos sie­
kiais*, uždaviniais.

Jis nenori “integracijos” nė 
Atlanto Bendruomenėj, tik part­
nerystės, Amerikai pripažinus, 
kad Europa yra lygus partneris.

Vokiečių socialistų 
partija “dešinėja”

Socialdemokratų ekonomistas 
pasisakė prieš streikus

BONA. — Vakarų Vokietijos 
socialdemokratų partija, besi­
ruošiant federaliniams rinki­
mams ateinančiais metais, svars­
tė iš naujo savo programą, kuri 
būtų patrauklesnė vadinamam 
viduriniam luomui, miestiečiam. 
Prieš penketą metų partija atsi­
sakė marksinio charakterio, įsi­
tikinus, kad ji kaip darbininkų 
klasės partija negali laimėti, kol 
nepasidarys? liaudies-tautos par­
tija.

Streikai priklauso praeičiai
Socialdemokratų partijos va­

dų suvažiavime Esene Dr. Hein­
rich Deist, ekonomistas, pasakė, 
kad streikai kaip priemonė dar­
bo konfliktams spręsti, priklau­
so praeičiai.

Kitas socialistų teoretikas*, 
prof. Karl Schiller, laikė paskai­
tą prieš “planifikaciją”. Dide­
lio planavimo’ [pragaištingumą 
geriausiai esą galima pamatyti 
Prancūzijoj. Atseit, ūkio plana­
vimas praktikuojamas ir “bur­
žuazinių” vyriausybių. Infliaci­
ja buvusi viena iš daugelio pran­
cūzų ekonominio planavimo pa­
sekmių.

1875 metų idėjos paseno
Willy Brand, Berlyno burmis­

tras, buvęs ir, atrodo, būsimas 
socialdemokratų kandidatas į 
kanclerius-ministerius pirminin­
kus bei Herbert Wehner, Sovie­
tų ir aplamai užsienio politikos 
ekspertas, pritarė naujajai eko­
nominei linijai, akcentuojančiai 
laisvą iniciatyvą.

Suvažiavime buvo dar kartą 
parodyta, kad socialdemokratų 
partija nėra kaliausė “biurge­
riam” gąsdinti, kalbėjo Brand. 
“Mes, socialdemokratai, turime 
pasimokyti, kad galvodami apie 
ekonominę santvarką 1975 me­
tais*, negalime apsiriboti ekono­
minėmis idėjomis, kurios buvo 
modernios 1875 metais”.

Herbert Wehner pasakė: “Se­
nas, iškraipytas socialistų parti­
jos paveikslas turi būti sunai­
kintas ir sudegintas. Ateities 
socialistinė vyriausybė Vokieti­
joj nebus Vokiečių pramonės fe­
deracijos frontu, nei darbininkų 
unijų susivienijimo skyrium”.

JAV NETURI NIEKAM DUOTI ATOMINIU 
GINKLU, REIKALAVO ANDREI GROMYKO 
Kremlius bijo Vokietijos vaidmens Vakarų gynyboje 

LONDONAS. — Anglų spauda paduoda kiek daugiau žinių 
apie Andrei Gromyko pasikalbėjimą New Yorke praeitą savaitę 
su Anglijos užsienio reikalų ministeriu lordu Home ir valstybės 
sekretorium Dean Rusk.

Sovietų ministeris pareikala­
vo atsisakyti Kennedžio plano 
sudaryti tarpvalstybines ato­
mines pajėgas iš kelių didžiųjų 
Nato valstybių — Amerikos, An­
glijos, Vokietijos, Italijos. Jei 
Amerika neatsisakys šio plano, 
jokio kito rimto susitarimo, ve­
dančio į šaltojo karo pašalini­
mą arba švelnėjimą, nebus gali­
ma atsiekti, įspėjo Gromyko.
Prieš atominių ginklų plitimą

Iš principo visų trijų atomi­
nių vyriausybių vadai yra pasi­
sakę prieš atominių ginklų pli­
timą. Tarp Amerikos, Anglijos 
ir Sovietų atstovų įvairiomis 
progomis yi/a kalbėtasi apie su­
darymą sutarties, kuri uždraus­
tų perleisti atominius ginklus 
arba žinias apie atominių gink­
lų gaminimą kitoms valstybėms, 
kad ir geriausiems sąjunginin­
kams.

Bijo Vakarų Vokietijos
Sovietų vadai, kaip Chrušče- 

vas, yra daug kartų šnekėję, jog 
lengvesnio dalyko kaip Vokieti­
jos* sunaikinimo jie neįsivaizduo­
ja: užtektų paspausti mygtuką, 
paleisti apie dešimt branduoli­
nių bombų, ir Vokietijos nebėra.

Visiškai kitaip Sovietų minis­
teris ir diplomatai šneka užda­
ruose susirinkimuose Amerikos 
ir Anglijos kolegoms. Andrei 
Gromyko priminė seniai vartoja­
mą argumentą, jog prie pro­
jektuojamo Nato atominio laivy­
no gali prikišti nagus Vakarų 
Vokietija. Aplamai bet koks 
Vokietijos vaidmuo Nato apsi­
ginklavimo programoj gąsdinąs 
Kremliaus vyriausybę.

Amerika galvoja kitaip
Prezidentas Kennedy yra de­

klaravęs savo vyriausybės nusi­
statymą prieš naujų atominių 
valstybių atsiradimą. Kad neat­
sirastų atominės Vokietijos, jis* 
ir sugalvojo tarpvalstybinį Nato 
atominį laivyną, į kurį būtų 
įtraukta Vokietija ne kaip ne­
priklausomas atominis veiks­
nys, o kaip narys didesnio kolek­
tyvo, kurį kontroliuotų Ameri­
ka. Ruskui nepasisekė įtikinti 
Gromyko, kad Nato atominio 
laivyno planas tarnautų bend­
ram Washingtono-Mas*kvos sie­
kiui: neleisti Vokietijai sukur­
ti nepriklausomi] nuo Nato 
(Amerikos) atominių pajėgų.

Sovietai perka persų ryžius
TEHERANAS, Iranas. — Ira­

no ūkio ministerija pranešė, kad 
Sovietų Sąjunga šiemet užpirko 
dvigubai daugiau Irano ryžių. 
Pagal mainų prekybos sutartį, ji 
pirko 40,000 tonų ryžių, vie­
toj 20,000 tonų praeitais metais.

Amerika nei kiek neabejoja, kad 
pasaulinės krizės akivaizdoje 
Prancūzija būtų jos pusėje. De 
Gaulle tai parodė Kubos krizės 
dienomis praeitą rudenį, duoda­
mas pritarimą prezidento spren­
dimams, nežiūrint, kad sprendi­
mai buvo daromi (užblokuoti 
Kubą), nepasitarus iš anksto su 
sąjungininkais.
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LOBYNAS PRATURTĖJO
Pirmosios Dainų Šventės, pa­

tikėtiniai, kuriems buvo pa­
vestas likusių Komiteto įsipa­
reigojimų vykdymas, praneša, 
jog pagaliau, po nenumaty­
tai ilgo laikotarpio ir nenuma­
tytų komplikacijų bei rūpes­
čių) visas I D. šv. pelnas galu­
tinai paskirstytas — išmokė­
tas; ir visi jiems pavesti dar­
bai įvykdyti.

Patikėtiniams buvo pavesti 
šie darbai: 1) $2500 įteikimas 
11 Šventės Komitetui, 2) kan­
tatos bei 2 a) kompozicijų 
konkurso ir užsakymų prave- 
dimas; 3) dainorėlio išleidi­
mas, ir 4) palūkanų išmokėji­
mas. 1

1) II Dainų šventės Komite­
tui $2500 buvo įteikti 1959 m. 
gruodžio mėn.

2) Kantatos konkursui buvo 
atsiųsta dvi kantatos. Jury ko­
misijų sprendimu, abi buvo 
premijubtinos. Pirmoji pre­
mija, už kantatą “Vilties Var­
pai’* — mišriam chorui, 4 solo 
balsams įsu piano ir vargonų 
akompanimentu — teko Tė­
vui B. Markaičiui, S J. Antroji 
premija — už kantatą baladę 
“Jūratė ir Kastytis” — miš 
riam chorui su piano akompa­
nimentu — atiteko p. V. Ker- 
beliui.

2 a) Lietuvių Muzikos ko­
misijos rekomendacija, užsa­
kyta ir gauta šių kompozitorių 
kūriniai:

I. Juozo S'trolios — a) Kur 
banguoja Nemunėlis ir b) Gai­
deliai gieda.

II. Vlado Jakubėno — Moti­
nos kalba — moterų chorui.

III. Prof. J. Žilevičiaus — 
Ant kalnelio — vyrų chorui.

IV — Jer. Kačinsko — Rau­
da.

V — Broniaus Jonušo — 
Einu per kiemą.

VI — Juliaus Gaidelio — 
Tylėk, svajonės neavysi — so­
prano solo ir vyrų chorui.

VII. — Jono Zdaniaus — 
Mergaitė.

VIII — Broniaus Budriūno 
— Rugiagėlės —- moterų cho­
rui.

IX. — Dr. L. J. šimučio — 
Laisvės Aidai.

Chorai bei ansambliai, susi­
domėjusieji kantatomis ar dai­
nomis .gali kreiptis informaci­
jų pas Alice Stephens, Chica­
go Conservatory College, 64 
East Van Buren iSt., Chicago, 
Ill. Kūriniai vėliau bus pavesti 
Liet. Muzikos Archyvui.

3) Dainorėlio “Lėk, sakalė­
li” buvo atspausdyta 2,500. 
Liet. Muzikos Komisijos nu- 
tirimu ir rekomendacija, dai- 
norėliai pavesti Liet Muzikos 
Archyvui, 2345 West 56 th St., 
Chicago 36, Ill.

4) Likusios palūkanos, I 
Dainų šventės Komiteto nuta­
rimu ,buvo išmokėtos “Jura- 
tė-Kastytis” Operos Leidimo 
Komitetui. (Anksčiau, vienas 
čekis buvo pasiųstas pačiam 
komp. Banaičiui.)

I Dainų Šventės Komiteto 
Patikėtinai: Alice Stephens, 
juzė Daužvardienė, Albinas 
Dzirvonas.

♦

Pelno paskirstymo apyskai­
ta:

(Grynas pelnas — $7,652.24 
Gauta— (Gautos palūkanos 
863.60

(1956-1963 m.) 8,515.84
$8,515:84

Išmokėta A — Komiteto —
1. Lietuvių Bendruomenės 

iChicagos Apygardos Valdybai

united press - Naujienų Photc
Dodgers beisbolo komandos žaidėjas Sandy Koufax pradeda ketvirtą rungtynių serijos žaidimą. 

Dodgers komanda laimėjo visus keturius žaidimus ir čempionatą prieš New York Yankees. Pasku­
tinieji du rungtynių žaidimai įvyko Los Angelėje.

2. Lietuvių Bendruomenės 
Kultūros Fondui 152.24

3. Alrk Vargonininkų Są­
jungos Centro Valdybai 
1,250.00

4. Tautinių Šokių Šventės 
Komitetui 500.00

5. JAV Lietuvių Bendruome­
nės Centro Valdybai 250.00

B — Patikėtinių —
6. Il-osios Dainų Šventės 

Komitetui 2,500.00
7. Už 2 kantatas, ir 10 dainų 

1,005.00
8. Dainorėlio “ek’ sakalėli” 

išleidimas 1,195.76
9. Komp. K. V. Banaičiui 

240.00
10. “Jūratės ir Kastyčio” 

Operos Fondui 393.28
11. Kitos smulkios išlaidos 

29.56
Balansas $8,515..84.
Pasirašo: A. Stephens, J.

Daužvardien., A. Dzirvonas, 
V. Badžius, J. Kreivėnas;' $1,000.00

Please! Only you 
can prevent forest fires

Follow Smokey’s A-B-C’s.
Always hold matches till cold—then break In two! 
Be sure you drown all fires out—cold! 
Crush all smokes dead—In an ash tray!

GERIAUSIAS ANGLŲ KALBOS ŽODYNAS

A. Lalio Angliškai-lietuviškas ir Liėtuviš- Kito tokio plataus ir išsamaus žodyno
kai-angliškas žodynas yra plačiausios ap­
imties ir praktiškiausias iš visų iki šiol 
išėjusių žodynų.

Siųskite čekį arba money orderį:

artimu laiku nenumatoma išleisti. 1256 
pusi. Abi dalys vienoje knygoje, įrištas 
stipriuose kietuose viršeliuose Kaina $14.

NAUJIENOS, 1739 So. Halsted Street, Chicago 8, Illinois

WINNIPEG, MAN.
Lietuvių klube raudonodžiai 

atsigauna
š. m. spalio 1. d. buvo sušauk­

tas “Kanados Lietuvių Klubo 
ManitobOjė” v-bos pos’ėdis. Jis 
buvo įdomus tuo, kad klubo ižd. 
J. Dėmerėčkas iškėlė klausimą, 
kodėl tam tikra grupė v-bos na­
rių pereitame posėdyje pareika­
lavo iš jo įrodymo, ar nėra iš- 
eikvOjami klubo pinigai, o v-bos 
p-kas J. Banikonis paprašė pri­
statyti klubo indėlių banko kny­
gutę patikrinimui.

Tokiame įdomaujančiame po­
sėdyje, netikėtai ir man, kaipo 
revizijos k-jos nariui, teko da­
lyvauti.

Į posėdį atvykau truputį pa­
vėluotai. Posėdžiaujančio kam­
bario durys uždarytos. Apsidrą­
sinęs' pasibfeldžiau ir atsisėdau į 
tuščią kėdę, kur mačiau ir keletą 
pašaliečių, v-bai nepriklausančių 
asmenų. Pagalvojau; na, jeigu 
tokių yra, tai ir manęs niekas 
laukan nevarys.

Posėdyje išgirdau trukšmin- 
gų kalbų. Sjb ginčas- dėl 2^’cėh- 
tų nesusibalanšavimo. Mano ma­
nymu, tos tuščios kalbos buvo.' 
visai bereikalingos, nes knygose 
rasti įvairūs nėSUtikimai bei ne- 
s*ibalansavimai yra paliekami iš­
taisymui iki sekančio v-bos po­
sėdžio; kur nesibalansavimai tu­
ri būti ištaisyta ir V-bos patvir­
tinti.

Ižd. J. Demereckas paklausė, 
kodėl toks tikrinimas yra daro­
mas, nes jis atskaitomybę duo­
dąs kiekvieną mėnesį. Jeigu klu­
bo p-kas J. Banikonis ko nesu­
pranta, tai galįs nueiti į banką ir 
kiekvienu morųentu pasitikrin­
ti, nes pajamos kiekvieną mėne­
sį įnešamos į banką. Jis klausia, 
kaip patėisinti buvusį ižd. M. 
Vidruką, kuris pinigus įnešęs 
net tik vieną kartą metuose, o 
kitus laikęs pas save?

Be to, ižd. J, Demereckas, pe­
reitame posėdyje davęs pilną at­
skaitomybę, ką ir klubo v-bos po­
sėdis patvirtinęs. Jis nusiskun­
džia, kad jis tokia v-bos p-ko 
J. Banikonio provokacija esąs 
nepatenkintas ir prašo paaiš­
kinti, iš kur šis visas reikalas 
kilęs ?

Klubo p-kas J. Banikonis aiš­
kina, kad jie nutarę klubo iž­
dininką patikrinti. J. Demerec­
kas prašo paaiškinti,- kas nuta­
rė, nes jokiame v-bos posėdyje 
apie tai nebuvę kalbėta. Be to, 
jis aiškina, kad jis girdėjęs, jog 
“trys didieji” L y. J. Baniko­
nis, M. VėdrUk ir T. Lukoševi­
čius, taip nutarę.

V-bos p-kas J. Banikonis aiš­
kina, kad jis nutaręs* tikrinti De- 
merecko žmonai prašant!

K. Strikaitis, kaipo pašalinis 
asmuo, prašo balso ir paaiškina, 
kad p-kas negerai daro klausy­
damas pašalinių balsų plepalų, 
o, be to, jis pats gerai žino ben­
drą klubo kasos stovį.

M. Vėdruk aiškinasi, apie tai 
nieko nežinąs ir prašo nelinks­
niuoti jo pavardės. Patikrinus 
bendrą apyskaitą viskas rasta 
tvarkoje, tik bendras balansas 
nesuėjo dėl 10 centų, kur įvykusi 
aritmetinė klaida ir palikta se­
kančiam posėdyje pataisyti.

P-kas J. Banikbrtis aiškina, 
kad metiniame susirinkime M. 
Vėdruk buvęs apvagintas, bet 
daviniai nepasitvirtinę. Iš pa­
šalinių buvo pasiūlyta nėiti į 
praeities gihčus, bet spręsti tik 
šios dienos reikalus.

Kiti reiškė nuomonę, kad M. 
Vėdruk pats save “apvaginęs”, 
o niekas jam to n&primetęs. 
Apyskaitų tikrinimas tai dar ne­
reikia suprasti kaipo vagystę.

Po posėdžio paaiškėjo; kad 
šub ne tame buvo pakastas. Bu­
vo ieškoma priežasties pašalin­
ti v-bos ižd. J. Demerecką. Po 
posėdžio v-bos narys E. šneidė- 
raitis visus užkulisus iškėlė aikš­
tėn, kad M. Vėdruk raginęs J. 
Demerecką nušalinti, nes jei, “iš­
eikvosiąs” klubo pinigus, teismas 
galįs priteisti tik po 2 dol. mė­
nesiui, ir ką tada klubas darys ?

Ižd. J. Demereckas atsako, kad 
jis turįs turtą ir galįs nupirkti 
ne tik klubą, bet ir M. Vidriką 
su visu jo nameliu, o dėl kelių 
dolerių prašo jo neinkriminuoti 
ir neprovokuoti.

Be to, jis kaltina M. Vėdruką, 
kad jis kiršinąs v-bos narius vie­
nus prieš kitą ir provokuojąs ne­
santaiką tarpe senųjų ir naujų­
jų ateivių lietuvių.

TAMPA, FLA.
Gavau pabarti

Veronika ir Kazimieras Chak- 
niai gyvena netoli Tampos, ir ne­
toli lietuvių kaimelio. Abu Chak- 
niai dar gana judrūs, pažangūs 
žmonės ir geri dienraščio Nau­
jienų skaitytojai. Aną dieną 
man užėjus į artimą krautuvę, 
kažkas šūkterėjo:

— Ei, Onute, ar nežinai, kad 
pas mus turi užeiti ir atlikti sa­
vo pareigą... Mūsų prenumerata 
jau baigiasi, turi ją atnaujinti. 
Tu žinai, kad mes be Naujienų 
nežinotume, kas pasaulyje tarpe 
lietuvių dedasi...

Tai buvo Kazimiero Chaknio 
žodžiai. Vėliau jis pridėjo:

— Mano žmona negali skirtis 
su Naujienoms. Ji jas tebeskai- 
to bene nuo pirmojo jų numerio. 
Prie jų priprato, jas pažįsta; 
pažįsta ir žmones... Esu tikras, 
kad šį laikraštį ji skaitys, kol 
bus gyva.

Tas Chaknio pabarimas man 
patiko. Nieko nedelsdama, pa­
ėmiau metinę prenumeratą ir 
tuojau jums siunčiu, kad Chak- 
niai ir ateinančiais metais ga­
lėtų skaityti Naujienas. Tuo 
pačiu metu palinkėjau abiem 
C'hakniams ilgo amžiaus ir ge­
ros sveikatos.
Iš lietuvių kaimelio gyvenimo

Pavasarį netekome vieno se­
niausio Lietuvių Kaimelio gy­
ventojo Alekso Ilinausko. Jis 
buvo geras naujienietis, geras 
Lietuvos patriotas ir malonus 
kaimynas. Praeitą birželio mė­
nesį jis staigiai mirė nuo širdies 
priepuolio. Liko vienturtė jo 
duktė Irena Ilinauskaitė Balsie­
nė. Be tėvelio ją slėgė didelis 
širdies skausmas.

Mums buvo labai skaudu ne­
tekti gero kaimyno. Kaip tik tuo 
metu buvome išvažiavę į šiaurę, 
tai ir laidotuvėse negalėjome da­
lyvauti. Grįžę į Tampąs radome 
tuščią ir labai liūdnai atrodan­
tį namelį, likusį be savo globėjo.

Nudžiugome, kai vietoj Alek­
siuko gavome du naujus gyven­
tojus, lietuvius iš Marquette Par-

ko. čikagiečiai lietuviai nupir­
ko mirusiojo Alekso Ilinausko 
namą ir gražų jo sodą. Tie nau­
jieji Lietuvių Kaimelio gyvento­
jai yra Zuzana ir Tarnas Šalkaus­
kai. Atrodo, kad abu Šalkauskai 
patenkinti Florida ir naujai įsi­
gyta nuosavybe.

Naujai atvykusioms tautie­
čiams linkiu laimingo ir sveiko 
gyvenimo Floridoj. Dabar pas 
mus oras labai gražus. Turime 
pakankamai lietaus ir šilumos.

Šiomis dienomis pro mus pra­
ūžė didelis viesulas, lydimas 40 
mylių greičio vėjo, bet didesnių 
nuostolių mums nepadarė, jei 
neskaityti aplaužytų medžių ša­
kų.

Visai prie vandens viesulas pa­
darė didelių nuostolių. Pajūryje 
išgriauta cimentinės sienos. Sie­
nos buvo storos, sunkios ir stip­
rios, bet viesulo jėga stipresnė.

Onutė

Matome, kokia linkmė prade­
di eiti liėtuVių kltibas ir kokių 
drąsių užsimojimų vėl siekia rau- 
donsnukiai, bet apie tai vėliau.

K. Strikaitis

Utenos Draugiško 
Klubo veikia

Klubo susirinkimas įvyko rug­
sėjo 10 d. Dirkio salėje, 4500 So. 
Talman Avė. Susirinkimą atida­
rė vicepirm. Mrs. Šulcas, 8 vai. 
vakare, dalyvaujant visai klubo 
valdybai. Pirm, pranešė, kad 
mirė vienas klubo narys ir pa­
prašė atsistoti pagerbimui. Pro­
tokolas iš praeito susirinkimo ir 
valdybos raportai priimti vien­
balsiai. Piknikų parengimo ko­
misijos išdavė raportą. Pasiro­
dė, kad pirmas piknikas Moti­
nų dienoj nepavyko: buvo šaltas 
oras. Antras piknikas pavyko 
gerai ir liko klubui pelno. Tre­
čias* piknikas Darbo dienoj (La­
bor Day), taip pat nepavyko ge­
rai. Mažai svečių apsilankė ir 
mažai pelno klubui davė.

Komisijos raportas priim­
tas su pagyrimu.

Naujai išrinktas pirm. Povi­
las Oželas užima pirmininko vie­
tą.

Kadangi Motinų diena yra ne- 
pasėkminga piknikams — nu­
tarė turėti pikniką kitokį sek­
madienį. Taip pat nutarė su­
rengti riidėninį šokių vakarą šeš­
tadienį, spalio 5 d., Dirkio salėj. 
Išrinko komisiją ir darbininkus. 
Taip ir baigėsi , susirinkimas. ‘

Juozas Jusevičius

NAUJIENOSE GALI RAŠYTI
KIEKVIENAS IR APIE VISKĄ

---- ......................... .....

CRANE SAVINGS and Loan Association I

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliam*

A 107 ON/■ i L INVESTMENTnF Z/0 ACCOUNTS
Mokame nuo 1962 metų vasario 1 dienos

Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visa mėnesį.
Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

Prašome aplankyti nau|« mūšy nemą.
VALANDOS: Pirmad. ir ketivrt. 9:00 ryto — 8:30 vakaru; Antrad. ir 

penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

VALANDOS:

Chicagos Savings bendrovės naujai pa­
didinta įstaiga su dviem kiemais auto­
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus­
tas saugumas, skubus ir malonus pa­
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame­
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

Dividend on 
Investment Accounts

Chicago Savings and Loan Association
6245 South Western Avenue Chicago 36 GRovehill 6-7575

Narys Lithuanian Chamber of Commerce of Illinois
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PAS SENUOSIUS CICERO VEIKĖJUS
Jonas Kimbarkas — lietuvių reprezentantas

ti pilietybę — visi kreipdavosi 
pas jaunąjį Kimbarką.

Šiandien jis atsimena daug 
įvairių nutikimų iš tų laikų, kuo­
met jam reikėdavo vežti tautie­
čius pilietybės egzaminus laiky­
ti. Tai laikais žmonės būdavo 
bailesni negu dabar ir su jais 
būdavo nemaža vargo. Vieną 
kartą atsitiko, jog, važiuojant į 
egzaminavimo vietą, iš grupės 
atsiskyrė ir pabėgo išsigandęs 
tautietis, šis žmogus — Bra­
zauskas, kiek Kimbarkas atsi­
mena, taip ir liko be pilietybės 
iki mirties.

Cicero miestas yra daug kuo 
žymus. Viena iš tokių ypatybių 
yra ta, jog šis miestas savo va­
dovybėje turi ir lietuvį, ką ki­
tuose miestuose vargu ar kur 
nors užtiksime.

Čia kalbame apie Joną Kim- 
barką, amerikiečių tarpe žinomą 
kaip John Kimbark. šio žmo­
gaus pavardę Cicero mieste, tur­
būt, ir vaikai žino: ji yra dažnai 
kartojama amerikiečių bei kito­
mis kalbomis išeinančiuose laik­
raščiuose, o artėjant rikimams 
ji būna išrašyta didelėmis rai­
dėmis nemažuose plakatuose, iš­
kabintuose gerai matomose vie­
tose.

Gimęs 1897 m. Town of Lake 
lietuvių kolonijoje Chicago j e, 4 
metų amžiaus jaunasis Jonas 
kartu su savo tėvais — dar “gri- 
noriais” iš Žemaitijos, atvažia­
vo į Cicero. Tada dar lietuvių 
kolonijos čia nebuvo, nors jau 
vienas, kitas tautietis čia buvo 
nutūpęs. Nebuvo ir jokios pra­
džios mokyklos, tad mokslo ži­
nių semti jam prisiėjo keliauti 
per mišką prie 14-tos ir Spring­
field gatvių Chicagoje stovėjusią 
pradžios mokyklą. Ją baigęs, 
pradėjo lankyti Morton High 
School, o vėliau — Morton Busi­
ness College.

Jo tėvai — Julija ir Jonas, bu­
vo vieni iš pirmųjų Cicero lietu­
vių biznierių: turėjo karčiamą, 
kuri tuo metu buvo vienintelė 
lietuvių susibūrimo ir veiklos 
vietų. Po mokyklos čia ir jauna­
sis Jonas padėdavo savo tėvams 
ir tokiu būdu suėjo į kontaktą su 
kitais lietuviais.

Kadangi jis buvo vienas iš 
nedaugelio lietuvių jaunuolių, 
kurie tuomet lankė mokyklas ir 
gerai mokėjo anglų kalbą, tad 
jis automatiškai tapo lietuvių 
reprezentaontu. Kam tik reikė­
davo išversti ar parašyti raštą 
anglų kalba, kas norėdavo gau-

Baigęs mokslus, jaunasis Kim­
barkas turėjo įvairių pareigų: 
vertėsi Real Estate bizniu, dir­
bo šerifo raštinėje, County High­
way įstaigoje ir kitur. Nuo pat 
jaunystės- — 1916 metų stojo į 
politinę veiklą, aktyviai įsijung­
damas į respublikonų partiją. 
Darbuodamasis partijoje, atkrei­
pė kitų dėmesį ir po kiek laiko 
respublikonai jį pakvietė kandi­
datuoti į miesto valdybą, norint 
ir lietuviui duoti čia vietą. To­
kiu būdu 1948 m. jis pirmu kart 
buvo išrinktas į Cicero miesto 
vadovybę, o po to 4 kartus iš 
eilės naujai perrinktas, čia jis 
darbuojasi kaip miesto aseso­
rius, kurio žinioje yra namų bei 
kitokių nuosavybių apkainavi- 
mas ir panašūs dalykai.

Prieš kelias savaites apsilan­
kius pas šį žymų veikėją jo na­
muose, esančiuose 1613 So. 49 
Ave., pasiteiravome apie jo atei­
ties planus.

— Nors darbas yra neleng­
vas, bet myliu žmones ir noriu 
jiems padėti, tad dar bandysiu 
likti savo pareigose, — dėstė 
Kimbarkas. — Nauji rinkimai 
bus 1964 m. balandžio mėn. 7 
d. ir, jeigu žmonės norės, tar­
nausiu penktąjį terminą. Aš 
tos garbės nebenoriu, bet yra 
malonu, jog gali kitiems gero 
padaryti. Todėl prašau Dievą, 
kad jis duotų sveikatos, nes ji 
yra didžiausias turtas.

— Neseniai manęs prašė, kad 
sutikčiau būti Cook County ko- 
misijonieriumi, vietoje mirusio 
respublikonų kandidato, bet ten 
nenorėjau eiti. Tiesa, prieš kiek 
laiko gavau dar vienas parei­
gas — Cicero respublikonų par­
tijos iždininko vietą. Tas dar­
bas irgi atima laiko, — aiškino 
pypkės dūmus pūsdamas Kim­
barkas.

Šeimininkas papasakojo ir apie 
savo šeimą: dvi dukteris (abi 
mokytojos) ir sūnų — taip pat

E KANADIŠKOS PADANGĖS
Partijų persigrupavimas federaliniame parlamente
Spalio 1 d. Kanados federali-| 

nis parlamentas pradėjo savo ru­
dens sesiją. Ta sesija žada būti 
audringa ir L. Pearson vadovau­
jamai liberalų mažumos vyriau­
sybei teks labai laviruoti, kad ga­
lėtų išvengti nuvertimo ir nau­
jų federalinių rinkimų. Opozi­
ciją liberalams, kaip žinia, su­
daro Diefenbaker vadovaujami 
konservatoriai. Douglas vado­
vaujami socialistai arba New De­
mocratic Party ir dvi “Social 
Credit” partijos.

Dvi Social Credit partijos at­
sirado parlamento atostogų me­
tu. Ligi parlamento vasaros ato­
stogų, kaip žinia, buvo tik vie­
na Social Credit partija, vado­
vaujama Robert Thompson©. 
Pagarsėjęs prancūzas* Real Cau- 
ette buvo partijos’ lyderio pa­
vaduotojas. Ta partija, turinti 
26 atstovus, po liberalų ir kon­
servatorių, buvo trečioji iš ei­
lės savo skaitlingumu federali- 
niame parlamente politinė grupė. 
Socialistai, turintieji 17 atsto­
vų, sudarė ketvirtą iš eilės poli­
tinę grupę.

Nuo seniai buvo žinoma, kad 
Social Credit gretose yra dideli 
nesutarimai tarp prancūziškų ir 
anglo-saksiškų partijos* atstovų, 
ypač tarp tos partijos vadovų 
Thompsono ir Real Cauette. Bet 
štai vasaros metu tie nesutari­
mai išėjo aikštėn ir Real Cau­
ette atsiskyrė nuo Thompsono 
vadovaujamos partijos, sudary­
damas nuosavą grupę pasivadi­
nusią Ralliement dės Creditisrtes. 
Jį pasiekė didesnė dalis prancū­
ziškų “creditistų”, ir jis prasidė­
jusioj federalinio parlamento ru­
dens sesijoj pasirodė kaip lyde­
ris atskiros politinės grupės, ku­
ri su vadu imtinai turi 14 atsto­
vų, tuo tarpu, kai Thompsono 
grupė teturi tik 12 atstovų. Tas 
susiskaldymas tarp Social Cre­
dit išėjo naudon pirmon eilėn 
Douglas socialistams, kurie pa­
sidarė trečia iš eilės politinė gru­
pė federaliniame parlamente ir 
tuo pačiu įgavo visas teises ir 
privilegijas, priklausančias to­
kiai frakcijai pagal parlamen­
tarinės demokratijos nuostatus. 
O tai reiškia, kad socialistai ga­
lės geriau atstovauti ir ginti Ka­
nados plačiųjų gyventojų sluoks- ; 
nių interesus federaliniame par- : 
lamente. ,

ON 
INVESTMENT 
SAVINGS 
ACCOUNTS

e TURTAS VIRŠ $25,000,000.00
e REZERVAS VIRŠ $2,000,000.00
e 66 SAUGŪS METAI
e NAUJA DIDELĖ AUTOMOBILIAMS 

PASTATYTI AIKŠTĖ
ALBERT X AUKERS pbeswekt

"JF&ere people make tite ^ffeneac^

Joną, kuris neseniai sumainė žie­
dus su Variakojyte. Kambaryje 
tuo metu sukosi ir jo simpatiš­
ka žmona, kuri yra švedų kil­
mės.

Pasiteiravus, kaip praleidžia 
laisvalaikį, Kimbarkas papasa­
kojo apie savo vasarnamį Wis- 
consine, kur dažnai savaitga­
liais nuvažiuoja. Taip pat teko 
patirti, jog jis turi ir daugiau 
nejudomojo turto Cicero mieste.

Buvo įdomu išgirsti ir apie jo 
veiklą lietuviškose organizaci­
jose. Nuo jaunų dienų priklausė 
Lietuvos Mylėtojų Draugijai, 
Lietuvių Tvirtybei, Draugystei 
Lietuvos Kareivių, o vėliau — 
Raudonos Rožės Klubui ir Lie­
tuvių Namų Savininkų Pageri­
nimo ir Politikos Klubui, šiose 
paskutinėse draugijose, kurios 
dar ir dabar gyvuoja. Kimbar­
kas ir šiuo metu yra aktyvus 
narys.

Yra priskaičiuojama, kad da­
bar Ciceroje yra apie 8,000 lie­
tuvių (daugiau negu dešimtada­
lis visų gyventojų). Norisi ma­
nyti, jog Jonas Kimbarkas ir to­
liau liks šios gražios lietuvių šei­
mos reprezentantu Cicero mies­
to vadovybėje. Ciceriečiams lie­
tuviams yra smagu turėti savo 
tautietį, kuris reikalui esant ga­
li pagelbėti ir ištiesti draugišką 
ranką. E. šul.

' Prelato Tadarausko 
pagerbimas

Rugsėjo 29 d. Hamiltone įvy­
ko lietuviškos Vilniaus Aušros 
Vartų parapijos klebono dr. Juo­
zo Tadarausko iškilmingas pa­
gerbimas. Proga tam pagerbi­
mui sudarė du dalykai: kun. Ta­
darausko pakėlimas į prelatus, 
apie ką jau rašėme Naujieno­
se, ir antra — jo 50-asis gimta­
dienis. Iškilmės sutraukė į Ha­
miltoną daugelį tautiečių ne tik 
iš Toronto ir kitų Kanados vie­
tovių, bet ir iš Amerikos. Jos 
buvo pradėtos specialiomis iš­
kilmingomis pamaldomis lietu­
viškoj Vilniaus1 Aušros Vartų 
bažnyčioje. "Pamaldų metu la­
bai gražiai pasireiškė solisto Ve- 
rikaičio vadovaujamas parapijos 
choras. Atvykęs specialiai iš 
Amerikos į tas iškilmes prelatas 
Balkūnas pasakė momentui pri­
taikintą pamokslą. Bažnytinės 
iškilmės buvo užbaigtos Tautos 
himnu, kuris buvo sugiedotas 
asmenišku prelato Tadarausko 
paraginimu.

Po to sekė subuvimas Hamil­
tono Knights of Columbus patal­
pose. Tam subuvimui gan su­
maniai vadovavo inžinierius Ksi- 
vickas. Jo metu susirinkę ne 
tik kad buvo gardžiai pavaišin­
ti, bet turėjo progos išgirsti 
daug kalbų, raštiškų sveikinimų 
ir pagaliau pasigėrėti trumpa 
menine programa, kurią prave­
dė solistas Verikaitis.

Prelatas Tadarauskas, dėko­
damas visiems už jo pagerbimą, 
tarp kitko pareiškė, kad prela­
to titulą jis asmeniškai supran­
ta kaip uždėjimą jam dar di­
desnių ir atsakomingesnių pa­
reigų ir kad jis darys viską, kas 
bus jo galioje, kad dar dau­
giau padėti tautiečiams.

Sveikinusių raštu prelatą bu­
vo ir Hamiltono lietuvių social­
demokratų sveikinimas. Naujie­
nų Kanadiškajai Tarnybai tose 
iškilmėse atstovavo dr 'Pranas 
Ancevičius, kurs tarė ir mo­
mentui pritaikintą žodį.

Kun. B. Mikalauskas 
prieš spaudos laisvę

Ontario provincijos mieste, 
Wellande, kur yra įsikūrę nema­
žai lietuvių, jau kelinti metai ei­
na neperiodinis humoro ir saty­
ros nedidelio formato žurnalas 
“Pelėda” Ją leidžia ir redaguo­
ja K. Žukauskas. Kaip ir pride­
ra nepriklausomam humoro ir 
satyros leidiniui, “Pelėda” pa­
gal savo štabo išgales ir sugebė­
jimus be atodairos pliekia vi­
sus, kas to užsitarnauja. Iš pla­
kamųjų niekam, tur būt, ir į 
galvą neatėjo, kad krašte, kur 
yra pilna spaudos laisvė kištis 
į to leidinio redagavimą ir siek­
ti nurodyti redaktoriams ką jie 
turėtų spausdinti ir ko nespaus­
dinti. Juk tai jau būtų spaudos 
laisvės pažeidimas ir pastangos 
įvesti kokią tai cenzūrą.
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WWAWWZWWWAVAWi 
GERBIAMAS NAUJIENŲ PRIETELI, 
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAil- 
NŲ FONDUI ATLIKSI DIDELI IR 
GARBINGĄ DARBĄ. KIEKVIENA 
DIDELĖ AR MAŽA AUKA BUS TIN­

KAMAI ĮVERTINTA.
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UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
šeštas budistu kunigas Piety Vietnamo sotsinėj Saigone susidegi­

no apsipylęs benzinu. Už tokias nuotraukas Vietnamo policija smar­
kiai primušė tris Amerikos reporterius.

Pasaulio tremtiniai ir lietuviai

Bet pasirodo, kad St. Cathari­
nes lietuvių parapijos klebono 
kun. B. Mikalausko esama kitos 
nuomonės. Jis nepasitenkino va­
nojęs “Pelėdą” iš sakyklos, bet 
dargi kreipėsi į advokatą, kad 
tas to leidinio redaktoriui pa­
rašytų grąsinantį laišką nuro­
dant ką jis turėtų spausdinti ir 
ko nespausdinti. Tik ką pasiro­
džiusiame “Pelėdos” 3(52) nu­
mery yra atspausdintas angliš­
kas* tekstas laiško, kurį parašė 
kun. Mikalausko advokatas to 
žurnalo leidėjams. Sktaitant tą 
laišką tiesiog sunku suprasti 
kaip jis galėjo būti inspiruotas 
lietuviškos parapijos vadovo.
Aišku, kad Žukauskui, gavus 

grąsinantį laišką kelti bylą, jei­
gu jis nesustos savo leidiny pla­
kęs kun. Mikalausko, nebeliko 
nieko kito kaip taipgi kreiptis 
į advokatą, kuris štai ką tarp 
kitko parašė lietuvių parapijos 
klebono advokatui: “This is to 
advise that Mr. Žukauskas int­
ends to. publish any news of the 
area as he has done in the past 
and specifically reserves the 
right to make what he considers 
any fair comment concering Fa­
ther B. Mikalauskas or any other 
person in accordance with the 
standards of any other publi­
cation printed in Canada”.

Mūsų nuomone, kun. Mika­
lauskas labai blogai pasielgė iš­
eidamas* prieš spaudos laisvę. 
Mes jam patartume ne pyktis su 
Žukausku, bet išlyginti su juo 
kaip “Pelėdos” redaktorium san­
tykius. Kun. Mikalauskas pri­
valėtų tik didžiuotis, kad jo pa­
rapijoj yra toks tautietis kaip 
K. Žukauskas, kurs tiesiog su 
stebėtinu pasišventimu ir atsi­
dėjimu labai sunkiose sąlygose 
sugeba leisti vienintelį Kanadoj 
humoro ir satyros žurnalą.

Naujienų Kanadiška Tarnyba siekia.

i Siuntiniai okupuoton 
Lietuvon

j Nuolat keičiasi prekių kainos, 
pašto išlaidos bei mokesčiai 
agentūroms. Dėl tų priežasčių 
Balfui nepavyksta sudaryti stan­
dartinius siuntinius į Lietuvą. 
Reikia pažymėti, kad ir Lietu­
voj nevienodi pageidavimai: 
miestiečiai prašo maisto, kolcho- 
zininkai rūbų, o geriau prasigy­
venę ir ten jau nori akordeonų, 
net automobilių.

Pinigų Lietuvon (išskyrus la­
bai retus atvejus) neverta siųs­
ti, nes už dolerį temoka tik 90 
kapeikų, kai paprastų prekių ver­
tė yra trigubai ar penkeriopai 
aukštesnė. Paprasta skarutė 
(babuška) kainuoja Amerikoje 
vieną dolerį, o okupuotoj Lietu­
voj — 12-15 rublių.

Balfas, gavęs iš privačių as­
menų užsakymą ir pinigus — 
pasiunčia kas vertingiausia ga­
vėjui arba tai, ką nurodo siun­
tėjas. Balfas jokio pelno iš siun­
tinių negali daryti, nes yra “not 
profit making organization”, ta­
čiau už patarnavimą, jei galima, 
prašo aukų pasiųsti paramos 
siuntinius tiems, kurie neturi nei 
giminių, nei pažįstamų aukso ir 
laimės šaly — Amerikoje.

Kai kurios biznio agentūros 
taip pat garsinasi patarnaujan­
čios be pelno, deja, jų paduoda­
mos apyskaitos išmanančiam 
kainas rodo, kad gerą dalį siun­
tinio pinigų pasilaiko sau (jei ne 
pelno tai patarnavimo preteks­
tu), ko nevalia daryti Balfui. 
Kitos agentūros net skelbia, kad 
siunčia vaistus į Lietuvą, nors 
visi žinom, kad okupantas už­
draudė vaistus į Lietuvą įleisti ir 
vaistai legaliai Lietuvos nepa-

Pagal visuotiniai sutartą de­
finiciją tremtiniu laikomas tas, 
kuris dėl persekiojimo yra pali­
kęs savo gyvenvietę ir niekur ne­
priimtas kaip savasis. Tokių 
tremtinių, kuriuos dabar globo­
ja UNO Tremtinių Komisaras 
šiuo metu yra 3,283,300. Jų dau­
guma, virš milijono, yra Hong 
Konge bei Arabijoj. Ir JA Vals­
tybės turi per 212,000 kubiečių, 
kuriems pripažįsta tremtinio 
tarptautines teises ir vardą. Įvai­
riuose Afrikos kraštuose yra per 
300,000 tremtinių, kuriuos glo­
boja Jungtinės Tautos. Europo­
je beliko tik 34,000 tremtinių, 
iš kurių dešimta dalis — lietu­
viai.
Deja, Jungtinių Tautų Orga­

nizacija negali nei globoti nei su­
skaityti Lietuvos tremtinių So­
vietų Rusijoj. O jų ten, už Ura­
lo — žemės galo, dar tebėra 
daug, daug tūkstančių. Tai tie 
broliai-sesės, kuriems nevalia 
sugrįžti prie Nemuno, kitiems 
nevalia net su laisvuoju pasau­
liu susirašinėti. Net JAV vy­
riausybė nenori jiems pagalbos 
teikti, nors BalfUi lietuvių trem­
tinių Sovietų Sąjungoj šelpimo 
nedraudžia, tačiau valdiškos pa­
ramos tai šalpai neduoda, nes tai 
būtų laikoma parama Sovietų 
Sąjungai.

Balfas lietuvių šalpai už gele­
žinės sienos išleidžia labai daug 
pinigo. Jei to pinigo būtų dau­
giau, Balfo parama galėtų ir tu­
rėtų būti žymiai stipresnė.

Kun. L. Jankus

NAUJIENOSE GALI RAŠYTI
KIEKVIENAS IR APIE VISKĄ

MIDLAND 
S A VINGS

Dabar mokami 
dividendai bony 

sąskaitoms

ATIDĖKITE 
TAKSUS

MIDLAND SAVINGS Įvedė nau­
jos rūšies didesnių dividendų są­
skaitą. Skambinkite arba rašykite 
dėl informacijų, kaip taksai gali 
būti atidėti net aštuoneriems me­
tams. kai Jūs gaunate net iki 
5L4 % dividendų. Dabar mokame 
4% % paprastoms sąskaitoms, 5% 
mokame 4 metų bonų sąskaitoms; 
5% % gaus pagal 8 metų planą.

Visos sąskaitos apdraustos iki 
$10,000.00 JAV vyriausybės 
______ agentūroje.

MIDLAND 
SA VINGS 
AND LOAN ASSOCIATION

4040 ARCHER AVENUE 
CHICAGO. ILL. CL 4-4470

PELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI

CURRENT

Dividend Rate

"nVeŠ1’ rW

O
annum

Effective Ap'ril.1,1960
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Trys bilijonai žmonių pasaulyje
Washingtone apskaičiuojama, kad apie vidurį šių metų 

pasaulyje buvo 3 bilijonai ir 180 milijonų gyventojų.
Daugiau kaip pusė jų — vienas bilijonas ir 800 mili­

jonų, atseit 56 muoš. — gyvena Azijoje. Visų skaitlin­
giausia tauta yra Kinija. Spėjama, kad ji turi 731 milijo­
ną žmonių, — nors kinų statistikos duomenys niekad ne­
buvo tikslūs. Šimtas milijonų daugiau ar mažiau, jiems 
nesvarbu.

Šiaurės ir Pietų Amerika turi 441 milijoną gyventojų, 
Europa (neskaitant Rusijos) — 437 mil. Taigi visos Ame­
rikos gyventojų skaičius jau yra didesnis, negu Vakarų 
ir Centro Europos.

Feodalizmas Irane “mirė”
Šio mėnesio 6 dieną susirinko Tehrane Irano (Per­

sijos) parlamentas. Jį atidarydamas, šahas (karalius) 
Mohammed Reza Pahlevi, bendrame abejų rūmų susi­
rinkime, pareiškė, kad “Irano feodalizmas yra miręs”.

“Pirmą kartą”, tarė savo kalboje šahas, “atsto­
vai ir senatoriai yra išrinkti žmonių”.

Rinkimai įvyko pagal naują įstatymą, kuris apsau­
goja balsavimo laisvę piliečiams ir siekia pašalinti rinki­
mų klastojimus.

Naujas rinkimų įstatymas, be to, suteikė balsavimo 
teisę moterims, šituo nuostatu sulaužydamas seną mu­
sulmoniškų tautų tradiciją, kuri nepripažįsta jokių tei­
sių moterims ne tik valstybės reikaluose, bet ir aplamai 
visuomeniniame gyvenime.

Šahas Pahlevi nori Iraną sumoderninti, padaryti jį 
naujoviška valstybe su žmonių renkama įstatymų leidi­
mo įstaiga ir kitomis demokratinės santvarkos institu­
cijomis.

Jisai yra nusistatęs įvykdyti žemės reformą, kad 
būtų išparceliuoti didžiųjų žemvaldžių dvarai, sutei­
kiant galimybę ūkininkams prieinamomis sąlygomis įsi­
gyti nuosavus žemės sklypus. Tie žemvaldžiai ir yra va­
dinami “feodalais” (bet Irano “feodalizmas” yra visai 
kitoks, negu kad buvo Vakarų Europos).

Šahas seniai su jais kovoja. Pats vienas juos įveikti 
jisai negali. Todėl yra išrinktas parlamentas, kuris kal­
bės žmonių vardu, skelbdamas šaho bei jo patarėjų siū­
lomas reformas.

Ar jam pasiseks, pareis daugiausia nuo to, kaip lai­
kysis Irano armija.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams---------------------------- $13.00
pusei metų$7.00 
trims mėnesiams ____________ $4.00
vienam mėnesiui  $1.50

Užsieniuose
metams$16.00 
pusei metų$8.00 
vienam mėnesiui$1.50

Naujienos eina kasdi n, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Mark Twain’o religijos kritika
Garsusis Amerikos rašytojas 

ir jumoristas Samuel Langhor­
ne Clemens, žinomas kaip 
Mark Twain, buvo religijos 
priešas ir už betveriu metų 
prieš savo mirtį 1910 metais 
parašė veikalą “Reflection son 
Religion” (Mąstymai apie Re­
ligiją), kuris tik dabar pasi­
rodė spaudoje.

Amerikos jaunimo mylimų 
apysakų “Tom Saweyr” ir 
“Huckleberry” autorius parašė 
savo gyvenimo pabaigoje tokią 
aštrią religijos ir dvasininki­
jos kritiką, kad jisai įsakė nes­
kelbti jos “per 500 metų”,

Todėl Qemenso-Twaino bio­
grafai, aprašydami jo gyveni­
mą, jo pasisakymus apie tikė­
jimą praleisdavo. Kai jisai mi­
rė, jo raštų leidėjai prašė jo 
dukters Mrs. Clara Somos- 
soud leidimo tą “bedievišką” 
jos tėvo veiklą spausdinti. 
Pradžioje ji nesutiko, bijoda­
ma, kad jį panaudos savo pro­
pagandai Rusijos bolševikai. 
Bet, pagaliau, I960 m. lapkri­
čio 30 d., už dvejų metų prieš 
savo mirtį, ji leidimą davė.

Twaino “Mąstymus apie Re­
ligiją” išspausdino literatūros 
žurnalas “Hudson Review”, 
kuris eina New Yorke.

Mark Twain aštriai puola 
Biblijos Senojo Testamento 
Dievą už jo “žiaurumą” ir iš­
juokia Naujojo Testamento pa-

Mongoliškas despotizmas Rusijoje
Rusija stovi tarp Europos ir Azijos.
Caras Petras I stengėsi įjungti Rusiją į Europos 

civilizaciją, ir per 200 metų Rusijoje vis labiau ir labiau 
plito Vakarų idėjos. Bet šitam “europejizacijos” proce­
sui padarė galą bolševikinio komunizmo tėvas Leninas 
ir, ypač, jo įpėdinis Stalinas, kuris atvirai prisipažino 
esąs “azijatas”. Europinės kultūros dvasioje išauklėta 
ir pati nemažai tos kultūros vertybių sukūrusi, Rusi­
jos inteligentija buvo sunaikinta.: išžudyta arba supūdy­
ta kalėjimuose ir koncentracijos stovyklose. Maskvoje ir 
jos imperijoje įsigalėjo mongolų dvasia.

To pasėkoje, Rusijos darbo žmonių masės nugrimzdo 
j neapsakomą vargą ir skurdą, materialinį ir moralinį.

Bet tai mongoliško despotizmu imperijai dabar iš­
kilo stiprus pasipriešinimas Azijoje. Kova tarp Maskvos 
despotų ir Kinijos despotų vis labiau aštrėja — ir Ru­
sija yra priversta ieškoti kelio atgal į Vakarus. Jai rei­
kia laisvųjų šalių duonos, reikia ir kitų gėrybių, kurių 
šios šalys turi apsčiai.

Šiandien mes stebime to istorinio posūkio pradžią. 
Jisai gresia nušluoti tą visą šlykštybę, kurią sukūrė Le­
ninas ir jo galios paveldėtojai. Vargas bus Chruščiovui 
ir jo gaujai, kai ta valanda ateis !

O ji ateis, neišvengiamai.

davimus apie Jėzų ir jo moti­
ną Mariją ir, bendrai labai 
pesimistiškai kalba apie žmo­
gaus išmanymą bei jo ateitį.

Twain buvo auklėjamas kaip 
presbyterionas, bet vėliau nu­
tolo nuo religijos ir pasidarė 
jos priešas — ypač tada, kai 
aplankė Europą ir pmatė, ko­
kiame skurde gyvena paprasti 
darbo žmonės, tuo tarpu kai 
jų dvasios vadai yra pralobę 
ir naudojasi visokiomis žemės 
gerybėmis, visai negalvodami 
apie pomirtinį gyvenimą.

Nenuostabu, kad jisai bijo-, 
jo tą savo veikalą spausdinti, 
kol buvo Igyvas.

Dabar, jo religijos kritikai 
pasirodžius, visų tikybų teolo­
gai sukruto aiškinti, kodėl iš­
garsėjęs ne tik Amerikoje, bet 
ir visame pasaulyje, rašytojas 
virto religijos priešu. Jie aiški­
na, kad Twain savo gyveni­
mo pabaigoje buvo nusiminęs,* 
nes iškentėjo daug skaudžių 
nelaimių: buvo mirusi jo žmo­
na ir dvi dukterys; jisai pats 
sirguliavo ir jautė mirties ar­
tėjimą.

Šis Twaino pažiūrų aiškini­
mas iš jo psichologijos yra silp­
nokas. Paprastai būna visai 
priešingai: bėdų prislėgtas ir 
gyvenimu nusivylęs žmogus 
greičiau palinksta prie Dievo, ne­
gu meta religiją. Kitas faktas 
taip pat liudija prieš tą teologų

aiškinimą: Mark Twain virto 
ateistu, dar būdamas nesenas, 
tarp 30-40 metų amžiaus.

Religijos problema rūpėjo jam 
labai ilgai, bet ir jisai nesuge­
bėjo jos išspręsti. Tai aiškiai 
matosi jo veikale Mysterious 
Stranger” (Misteriškas Nepa-

ĮSPŪDINGA VILNIAUS DIENA
Vilniaus Dienos minėjimui 

praeitą sekmadienį, spalio 6 
d., dangus davė pačią gražiau­
sią dieną, todėl lietuviškos 
visuo menės gausūs būriai su­
sirinko Jaunimo Centro patal­
pose ir aikštėse dar gerokai 
prieš ceremonijoms ir progra­
mai prasidedant.

Po pamaldų jėzuitų koply­
čioje ir žuvusiųjų už Lietuvos 
laisvę pagerbimo prie Laisvės 
paminklo, gausingos organiza­
cijos su savo> vėliavomis, Da­
riaus-Girėno ir Don Varnas 
postams vadovaujant, sužygia- 
vo į J. C. didžiąją salę, kur, 
atlikus vėliavų išstatymo ir 
ceremoniją, buvo sugiedoti 
Amerikos ir Lietuvos himnai.

Vilniaus Dienos minėjimo, 
iškilmes atidaręs Vilniaus 
Krašto Lietuvių Sąjungos pir­
mininkas Valerijonas Šimkus, 
tolimesnei programai vado­
vauti pakvietė p. Petrauską, 
kurs pirmuoju kalbėti papra­
šė Lietuvos generalinį konsu­
lą Dr. P. Daužvardį. Trumpo­
je, turiningoje kalboje Dr. 
Daužvardis apžvelgė lietuvių 
liautos ir istorinės sostinės Vil­
niaus nueitą kelią, apbrėžda- 
mas, kad tas kelias, kad ir erš­
kėčiuotas, baigsis visiška lais­
ve ir nepriklausomybe.

Po Dr. Daužvardžio pakvies­
tas Dr. P. Grigaitis, kaip Ame­
rikos Lietuvių Tarybos atsto­
vas, pareiškė, kad Amerikos 
lietuviai dėl lietuvių tautos 
sostinės Vilniaus yra parodę 
labai daug susirūpinimo ir 
meilės. Priminė, kaip 1920 me-1

tų spalio mėnesį lenkų gene­
rolui Želigoskiui Vilnių pagro­
bus, Amerikos lietuviai atsi­
liepė masiniais mitingais ir 
griežčiausiais protestais. Chi­
cagoje tada įvyko vienas gau­
singiausių mitingų, kuriam 
pirmininkavo velionis Hertrna- 
navičius ir kalbėjo kun. Skrip­
ka, kun. Pakalnis ir Dr. P. Gri­
gaitis. Kalbėtojų žodžiais ir 
priimtomis rezoliucijomis bu­
vo pasmerktas lenkų smurtas 
ir pabrėžtas lietuvių ryžtas ko­
voti, kol ta neteisybė ir skriau­
da bus vėl atitaisyta ir Vilnius 
Lietuvai grąžintas.

Šiandien... Vilnius yra mū­
sų, bet Lietuva rusų. Stalinas 
Vilnių “grąžino” Lietuvai, pa­
sigrobdamas visą Lietuvą.

Šiandien Vilniaus ir visos 
Lie i u vos likimas yra bendras... 
Tačiau Lietuvos laisvės ir ne­
priklausomybės atgavimas 
lieka tik laiko klausimas, o 
už Lietuvos sostinės Vilniaus 
neginčijamą priklausymą Lie­
tuvai yra pasisukusios pati Ru­
sija ir Vokietija ir jį Lietuvai 
pripažįsta Jungtinės Amerikos 
Valstybės ir Britanija. Tik vie­
na Lenkija dar ir šiandien ne­
atsisako savo pretenzijų, kaip 
į Ukrainos Lvovą, taip į Lie­
tuvos Vilnių, nors kartu rei-’ 
kalauja, kad lenkams būtų 
amžinai pripažintos ir didelės 
Neisės-Oderio teritorijos su 
Breslavo ir Stetino miestais.

Tais svetimų žemių ir mies­
tų siekimais visi lenkai, atro­
do, yra vieningi, pradedant 
kardinolu Višinskiu, baigiant

žjstamas). Jį skaitant, darosi 
aišku, kad autorius kamuojas*!, 
besirungdamas su fatalizmo fi­
losofijos sąvokomis, ir nepajė­
gia jų įveikti. Iš to, veikiausia, 
ir kilo jo gilus pesimizmas apie; 
žmogų ir žmogaus padėtį visa­
toje.

Gomulka. Toms lenkų preten­
zijoms pritaria net lenkų so­
cialistų partija, kaip parodė 
jos atstovas užsieniuose Za­
remba. Apie tai buvo išsamiai 
rašyta Naujienų pranešime iš 
Europos Sentro Rytų Europas 
Socialistų Unijos konferenci­
jos Amsterdame.

Kalbėtojas pasakė, kad Lie­
tuva tikrai atgaus savo laisvę 
nebetolimoje ateityje. Jis pas­
tebėjo, kad visame komunis­
tų pasaulyje duonos trūksta ir 
jų konstrukcija pradeda irti. 
Tuo tarpu visa Vakarų Euro­
pa metai iš metų tvirtėja ir 
jungiasi į vieną bendrą laisvą 
pasaulį, kurs, nėra mažiausios 
abejonės, bus galingas magne­
tas iki šiol komunistų vergijo­
je tebeslopinamoms tautoms, 
kurios sykį tik tos vergijos 
galutinai nusikratys, ir tų lais­
vųjų tautų tarpe viena bus mū­
sų Lietuva.

Dr. Grigaitis pareiškė: “Ne­
besu jaunuolis, bet tvirtai ti­
kiu, kad laisvos Lietuvos dar 
susilauksiu!”

Kalbėtojas buvo dažnai per­
traukiamas karštais plojimais, 
o baigus kalbą, kilo tikra ap­
lodismentų audra. Daugelis iš 
publikos asmeniškai apsupę 
kalbėtojui baigus padėkojo už 
tokius pagaunančius ir viltį 
stiprinančius žodžius.

Po pertraukos vyko antroji 
programos dalis kaip iš anks­
to skelbta su solistais, dekla­
macijomis, choru ir ilgesniu 
p. J. Voldemaro pranešimu, 
bet apie tai vėliau. rep.

Mindaugo minėjimas 
Hanoveryje

Hanoverio, Vak. Vokietijos, 
lietuvių bendruomenės valdyba 
rugsėjo 14 ir 15 suruošė turtin­
gą Mindaugo mirties minėjimą. 
Lietuvių bičiulis latvis dr. Julijs 
Bračs skaitė paskaitą apie Min­
daugą, plačiai nušviesdamas- vie­
nintelio Lietuvos karaliaus as­
menį. Antrą paskaitą apie tau­
tą ir valstybę: skaitė dr. J. Nor- 
kaitis. Pamaldas laikė kun. V. 
Šarka, pasakęs ir turiningą kal­
bą miėjimo dalyviams, kurių bu­
vo susirinkę apie 100.

Salzgitter-Lebenstedto lietu­
vių bendruomenės naujai atgai­
vinta šokių grupė pradžiugino 
dalyvius tautiniais* šokiais. Pa­
žymėtina, kad šokių grupę mo­
kė vokietis A. Heimann, vedęs 
lietuvaitę. Žemųjų Sachsų vy­
riausybės atstovas, ministeris 
pabėgėlių reikalams Hoeft savo 
sveikinimo rašte linkėjo susi­
rinkusiems minėj iman lietuviam 
ko didžiausios sėkmės. (E)

Darbo, nauo, buto 
reikia - viską tik 
niJauj ienos” teikia

JUOZAS JOKANTAS

CHICAGOJE PRIEŠ 50 METU 
S.

Greit pradėjo plūsti aarno frontų ka­
reiviai, sveiki, sužeisti ir ligoniai. Vieni 
į ligonines, kiti į karčianias. Karčiamų gy­
venimas vėl suklestėjo. Grįžtę kareiviai 
gavo bonus, tad pinigų turėjo, o gyveni­
nio daug nebepaisė, tokiame žiauriame 
kare cinikais virtę. Daugumas buvo labai 
nervuoti, labai greit supykdavo, užsideg­
davo ir dėl to daug muštynių sukeldavo. 
Kiti pradėjo sirgti kas reumatizmu, kas 
džiova, kas įvairiomis vidurių ligomis. Vėl 
ligoninėse padaugėjo lankytojų ir grabo- 
rių koplyčiose judėjimas. O nebeužilgo 
pradėjo parvežti iš paties fronto užants­
pauduotuose karstuose ten žuvusiųjų pa­
laikus, kuriuos tėvai ar vaikai ar kitokį 
artimieji galėjo palaidoti su meile ir aša­
romis. Tie metai taip ir prabėgo karo 
žaizdas begydant ir laidojamus artimuo­
sius beapraudojant.

Didžioji influenzas epidemija

Kitų 1919 metų rudenį oras buvo ne­
paprastai šiltas ir gražus, bet žmonės stai­
ga labai pradėjo sirgti keista sunkia slo­
ga, kurią daktarai pavadino Azijos “flu” 
— influenza. Ta epidemija nelenkė nei 
vieno, ypač guldė tvirtus žmones. Staiga 
pradeda žmogų šaltis “laužti”, kaulus gel­
ti, toliau plaučių uždegimas ir tada mir­

tis. .. Taip greit apsirgdavo ir taip daug 
apsirgo, kad nebebuvo įmanoma susi­
laukti jokios daktaro pagalbos, nors dak­
tarai dirbo dienas-naktis be poilsio, na­
muose, ligoninėse, ofisuose ir kur įmano­
mai telefonais gaudomi, patarimų prašo­
mi.

Dr. Rutkauskas tada neturėjo savo au­
tomobilio ir mes j am pageibėdavome grei- 
čiau ligonius pasiekti. O kai tik daktaras 
pas ligonį įeidavo, tuojau kiti interesan­
tai pristoję prašo rėkinti automobilio si­
reną, kad daktaras greičiau išeitų, nes ki­
tur yra skubiai reikalingas... Tada ir kar- 
čiamos uždirbo, nes kažkas paleido gan­
dą, kad alkoholis yra geras vaistas nuo 
tos baisios ligos apsiginti, dėlto ėjo ir 
gėrė kas tik begalėjo. O kas apsakys gra- 
borių šienapiūtę, kurie dėl žmonių kaip 
rudenį lapų kritimo pagaliau visiškai gra­
bų pritrūko, juo labiau pritrūko laidojimo 
vežimų, tad į kapines traukė kas kaip iš­
manė, — kas numirėlį troke įsimetęs, kas 
karstą ant paprasto vežimo užsikėlęs. Baž­
nyčios, teatrai aptuštėjo, nes buvo uždraus­
ta žmonėms didesniais būriais rinktis. Mi­
rusiųjų į bažnyčias neįleido, tik padėda­
vo prie bažnyčių vartų gatvėje, kur ku­
nigas atėjęs pakratydavo ir, grįžęs į baž­
nyčią, pats vienas baigdavo mišias atlai­
kyti. Kapinėse duobes nespėjo kasti, tad 
daug karstų palikdavo per naktį nepakas­
tus. Tokia baisi padėtis nusitęsė iki pat 
žiemos šalčių, ir tik tada epidemija su­
mažėjo.

Nors vežiojant daktarą Rutkauską tek­
davo dažnai su ta liga susidurti, ir pagra- 
buose dalyvauti, laime, iš mūsų niekas 
ta liga nesirgome.

Prohibicija buvo sutikta kaip koks ant­
ras pasaulinis karas. Žmones išgirdę, kad 
karčiamų nebebus ir alkoholio nusipirkti 
nebegalės, puolė pirkti kas bebuvo gali­
ma gauti, kiek kas įstenngdamas, kad ga­
lėtų susidaryti atsargų. Bet ir nusipirktų 
kur pasidėti, nes buvo gandų, kad valdžia 
žiauriai krės, ieškos ir suradusi baus. Bet 
vėliau pasirdė, kad gandai ir išgąstis bu­
vo bereikalingi, nes valdžios agentai nie­
kur į privačių žmonių beismentus nelan­
džiojo ir nekrėtė, o tik po kelių mėnesių 
pradėjo patikrinti, kiek likusios karčia- 
mos atsargų beturėjo, ir tas pačias dau­
giausiai palikdavo

Prohibicija ir karčiamų apologija

Prohibicija buvo vienas iš keisčiausių 
išradimų, Ją netrukus pradėjo neapkęsti 
tie patys, kurie padėjo ją įvesti.

Dirbtuvių darbininkams alus buvo kaip 
kokia gyvenimo taisyklė. Vasaros metu 
karštomis dieninis prie pietų jie gaudavo 
šalto gaivinančio alaus išgerti, o karčia- 
mininkai jiems prie savęs pritraukti ir pa­
laikyti dar prie dirbtuvių įtaisydavo šva­
rias užkandines su skaniais užkandžiais, — 
vasarą šaltais,žiemos m., karštais, lauš 
prie to kiek tik nori. Namo po darbo grįžę 
darbininkai bene visur ir visara rasdavo 
šeimininkių vakarienę pataisytą, karštą pa 

dėtą, ir alaus bihiriuką parneštų. Rūpestin- 
gumądirbantiems vyrams rodė ne tik šei­
mininkės savo burdingieriams, bet ir žmo­
nos savo sunkiai dirbantiems vyrams, pasi­
taikius svečiui, ką greičiau patieksi? Jei ku 
rie ir negėrė, bet jautė rūpestingumą ir 
buvo dėkingi.

Su laiku, prohibicijai juo tolyn, įsiga­
limi, žmonės išsidirbo praktiškus papro­
čius. Kadangi karčiamos nebuvo visiškai 
uždarytos, tik alkoholiniai gėrimai už­
drausti, tad karčiamininkai stipresnius gė­
rimus užslėpė žmonėms įpildavo ne į stik­
lelius ir stiklines, bet į kavos puodelius 
ir šalia pastatydavo kokio “near beer” 
bonką ar sodos butelį. Ir gėrikai nelaikė 
pripiltą stikliuką pasistatę, o tuojau vertė 
greičiausiai į burną. Kas į burna — ne 
griekas, kas iš burnos — griekas!

Saliunininko biznis pasidarė labai pa­
vojingas, bet ir labai įdomus, jaudinantis 
biznis. O kur daugiau pavojaus, ten dau­
giau riziko ir rizikuojančių.

Atsirado savotiškas ir pavadinimas 
“Speadeasy” — “tyliai kalbėk”. Tai tos 
viduj aptemdintos, iš lauko bet kaip už­
maskuotos užeigos, kur žmonės tyliai kal­
bėjo ir nesiraukydami gėrė. Didelė daugu­
ma privačių narnų tokias “spikizes” įsi- 
teisė, jei tik kiek tinkamesnį savo namuo­
se kambarį rado. Tokie nebeturėjo tūks­
tančio dolerių mokėti už leidimą, užteko 
kebų dolerių už “minkštųjų gėrimų” lei­
dimą. Alkoholio kainos greit žymiai paki­
lo, bet žmonių papratimas — antras pri­

gimimas, ir dabar eidami iš darbo mėgda­
vo ir norėdavo taip pat užeiti į savo pat- 
ronizuojamą karčiamų kaip ir “senais ge­
rais laikais”.

Vieną kartų užėjo pažįstamas žmogus. 
Pripyliau jam arielkos pilnų stikliukų. Jis 
supylė į burnų ir burnoje laiko labai ilgai 
nenurydamas. Kai nurijo, klausiu, kodėl 
jūs taip ilgai burnoje laikote? Gal dantį 
turite skaudantį ir manote, kad alkoholis 
skausmų pragins?

— Ne dėl danties ir ne dėl degtinės 
rūšies ilgai jų burnoje laikau, — atsakė 
žmogus, — bet dėl to, kad užmokėjus 70 
centų už stildiukų ir gaila taip greit pra­
ryti!

Prohibicija ir “munšaine’

ligai netrukus pasirodė pirmoji “mun- 
šainė”. Tai buvo labai prasta ir tie, kurie 
jų galėjo gerti, turėjo turėti geležinius vi­
durius.

Karei amose “munšainės” mažai tepar- 
duodavo, nes visi bijojo atsakomybės, jei 
nuo jos mirs žmogus. Niekas nežinojo, 
iš ko ji buvo daroma.

Pagaliau degtinės biznis iš karčiamų 
perėjo į vaistines. Daktarai jau pradėjo 
įrodinėti, kad alkoholis ne tik nėra nuo­
dai, bet ir g«ri vaistai. Prasidėjo negirdė­
ta sirgimo manija: beveik visi “sirgo”, net 
maži vaikai, ir visų tokia liga, kurių gali­
ma pagydyti tik geriant degtinę;.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA KALTŪNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku sdsitarus.

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

BEVERLY SHORES, IND.
Beverly Shores Lietuvių 

Klubo vakaras

BeVerly Shores Lietuvių Klu­
bo rudeninis vakaras su, kon- 
■certine programa įvyks spalio 
12 d. naujajame Jonyno sody­
bos paviljone.

Vakaro kncerto programoje 
sutiko dainuoti visiems žinomi 
solistai, Dana Stankaitytės ir 
Stasys Baras.

Naujasis Jonyno paviljonas 
yra tikrai puikus ir nepapras­
tas, — jį verta aplankyti ir pa-

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533 
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
Ofiso vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai tel. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

matyti. Nieto panašaus Be­
verly Shores lietuviai iki šiol 
neturėjo. Paviljonų suprajek- 
tavo ir pastatė diplomuotas 
inžinierius E. Jonynas. Tai 
dviejų aukštų pastatas, turįs 
3 sales. Kiekvienoje salėje yra 
įrengti specialūs moderniški 
garsintuvai. Pro didžiulius 
langus matosi apšviesto basei­
no mėlynas vanduo.

Paviljonas .turi ir daug kilų 
moderniškiausių įrengimų, ku­
rie tikrai yra nepaprasti ir 
verti dėmesio. Vargu kas iš lie­
tuvių Amerikoje' turi tokį mo­
dernų paviljoną, kokį yra pa­
sistatęs Janynas.

Klubo valdyba kviečia visus 
apylinkės lietuvius atsilankyti 
į tradicinį vakarą-banketą ir 
koncertą, kuris įvyks spalio 12 
d. ir prasidės 7 vai. vakaro.

Vykstantiems iš Chicagos 
patartina važiuoti 20-tu keliu 
iki pamatysite Crescent 
Woods, kur yra iškaba Jony­
no Paviljonas.

Iki pasimatymo bankete.
Klubo narys

dienos ir gaidį įdčti į sriubą 
dar prieš ateinantį sekmadie­
nį.

Apdovanojama dešimts 
svetur gimusių piliečių 
šį trečiadienį Pick Congress 

viešbutyje Imigrantų Globos 
lyga ruošia iškilmes, kurių me­
tu už atsižyittėjimus bus ap­
dovanota 10 svetur gimusių 
čikagiečių: Boris Ansfield ir 
Benjamin Weintraub iš Rusi­
jos, Thomas Coulter iš Kana­
dos, Lydia Pucinski iš Len­
kijos, rabinas Herman Scha- 
alman iš Vokietijos, Serafiną 
Ferrara iš Italijos ir tt. Iš lie­
tuvių nieko.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta. 

~ P. ŠILEIKIS, O. P. 
yr< ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba kojoms 

“ (Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Telef.: PRospect 6-5084

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel. Ofiso: 247-0400, Rezid. 737-1377 

DR. V. KAUPAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Vidaus ligos 
736 WEST 35th STREET 
(Bridgeport Medical Arts)

Vai. vak.: 6—8. šešt. 10—1. Trečiad. 
susitarus. Dienos metu tel.

C A 5-5010

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI 

driTserner 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. A. KAVALIŪNAS 
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

2300 W. 51st STREET 
Ofisas: PRospect 6-1795 
Rezid.: TRiangle 3-0281

Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63 rd STREET
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Dr. Ant Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėfhus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (ttfečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

---- ,...

GRADINSKAS
SAVO FONOGRAFUI ĮSIGYK 

DEIMANTO 
ADATĄ — APSIMOKA!

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 
FRontler 6-1998

Atdara kasdien be sekmad.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — piiha apdrauda

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš Įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

ROCKFORD, ILL
Genės Antanaitytės pasirodymas

Jau buvo Naujienose rašyta, 
kad Rockfordo Lietuvių Klubo 
Vyrų choras pakvietė Chicagos 
lietuvių gražuolę, buv. Miss Li­
thuania, p-lę Genovaitę Antanai­
tytę koncertuoti. Ji atvyksta į 
Rockfordą ateinantį sekmadienį 
spalio 13 d. ir čia Lietuvių Klu­
bo salėje patieks platų dainų re­
čitalį iš žymių kompozitorių kū­
rinių įvairiomis kalbomis.

Noriu ir vėl priminti mūsų 
brangiems tautiečiams, Rockfor- 
diškiams ir iš toliau, kad nepra­
leistų progos išgirsti šią mūsų 
talentingą lietuvaitę gražuolę 
dainuojant. .... žvalgas

Iš Balio Vajaus 
būstinės

Phtiibšimas sąlygų vajui eina 
spartos keliu; Per šią sitVUitę 
organizuojami vajaus štabai vi- 
SOSė kblhnijbsė. BUS išspaus­
dintas specialūs kviesles; kurs 
ragins būti savanoriais rinkė­
jais.

Rinkėju būti bus labai tetig- 
VU: reikš aplankyti tik 10 na­
mų. Savanoriai* skambinkite 
telefonu 776-0211 nuo 11 vai. 
rytb iki 11 valandos vakaro:

[IS CHICAGOS HR 
Į APYLINKIŲ
fclU ...........................n,.......................................

♦

šilčiausias rekordas
Praėjusį sekmadienį tempe­

ratūra visoje Didžiųjų Ež'ertj 
srityje pasiekė iki šibl spalio 
mėnesį negirdėtų šilumos re­
kordą. TaVp 3 ir 4 valandos 
popiet Chicago j e termometras 
rodė 94 laipsnius aukščiau nu­
lio ir nedaug ko žemesnius ro­
dė Milwaukee, Rockforde, Mo­
line ir Detroite. Iki šiol aukš­
čiausias spalio 6 dienos rekor­
das buvo 86 ’laipsniai iš 1946 
metų.

Reikalauja finansuoti 
juodųjų muslimų valstybę

Miss Christine Johnson^ juo­
duke, Juodųjų MUsliuų kulto 
“Islamo universiteto” viršinin­
kė Ghieagoje, kalbėdama Y. 
M. C. A. susirinkime Washing­
ton parke (pakartojo “Alacho 
pranašo’’ MUhainmadO reika­
lavimu kad Amerikon baltieji 
piliečiai turėtų1 finahSUbti ats­
kirą Aiiierikoš negrų valštybę 
per pirmuosius dvidešimt peh- 
kis egzistencijos metus. Tai 
esą būtų atlyginimas negrams 
Už jų įdėt'ą darbą išvystant 
Amerikos ekonomiją.

Pavergtųjų Tautų 
atstovai Europos 

seimo posėdžiuose
Rugsėjo 17-24 Strasburge bu­

vo susirinkusi rudens sesi j on Pa­
tariamoji Europinio Seimo Tary­
ba. Joje dalyvavo ir Pavergtųjų 
Europos Tautų Organizacijos 
(ACEN) atstovai: PET Vokie­
tijos dfelegatūrbš pirihiniri^as 
gėli. G. Hėnhyey, p: itehak ir

min. E. Turauskas. Jie galėjo 
i sekti Taryboje dar neatstovauja­
mų tautų komiteto posėdį ir tu­
rėjo progos1 išdėstyti savo pažiū­
rą apie galimos nepuolimo su­
tarties tarp Nato ir Varšuvos 
Pakto valstybių pasekmes. Pa­
vergtųjų Tautų atstovų nuomo­
nės šituo klausimu komiteto na­
riams paliko gerą įspūdį, ir bu­
vo nutarta tai dar kartą svars­
tyti gruodžio mėn. numatytame 
posėdyje Paryžiuje.

PET Vokietijos Delegatūra ir 
atskiros tautybės yra paruošu- 
sios išsamių pranešimų apie da­
bartinę padėtį Pabaltijo valsty­
bėse; jubs 21 rugsėjo Pataria­
mai ai Tarybai referavo ir įteikė 
pabaltiečių bičiulė, Danijos at­
stovė ponia von Lowzow, Tary­
boje dar neatstovaujamųjų tau­
tų komiteto vicepirmininkė. (E)

“NAUJIENOS” BOLŠEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

FRANK SIMONAITIS

Gyv. 1824 So. Des Plaines

Mirė 1963 iri. spalio 6 d., 
11:50 vai. vakaro, sulaukęs pu­
sės amžiaus. Gimęs Lietuvoje, 
Tauragės apskr., Batikių pa- 
rap., Mielagiškių kaime.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: giminės, drau­

gai ir pažįstami.
Kūnas pašarvotas Petro Gurs­

kio koplyčioje, 718 W. 18th St.
Trečiadieni, spalio 9 dieną 

8:30 vai. ryto bus lydimas iš ko­
plyčios i Dievo Apvaizdos para­
pijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas Šv. Ka­
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Frank Simonaičio 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas­
kutinį patarnavimą ir atsisvei­
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Giminės, draugai ir 

pažįstami.

Laidotuvių Direktorius Petras 
Gūtškis. Tel. SĖ 3-5711.

Trijų Metų Mirties Sukaktis

NELLIE WILC0P 
GIMUSI LIUDŽIuTĖ 
Gyvenusi Chicagoje

Mirė 1060 metų spalib 8 dieną, sulaukusi 12 metų am­
žiaus. Gimusi’Rockforde, Ill., 1918 m. balandžio 1 dieną.

Palaidota Bethania ka­
pinėse.

Paliko nuliūdę: širdies 
suspausta motina Conniė 
Juška, vyras Edward Wil- 
cop; dvi pusseserės: Elena 
ir Julė Ulevičiūtes, gyv. 
Minriesotbj, ir busbrolis 
William Ūlbvičiuš, gyv. 
CHičagbj, ir kiti gihiihėš, 
dbaiigai, Bei pažįstami.

Jbš' tėvas Juozas Liū- 
džiuS liUo širdifes ligos stai­
giai niirė 1934 in. balandžio 
24 dieną.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiausioji, niekuomet ilfeužmir- 
šime. Tu pas mus jau nfebesugrįši, bet mes anksčiau ar vė­
liau pas Tave nueisime. Tebūna Tau lėngva ši žemelė.

Nuliūdę lieka: Motina ir Vyras.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už­
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

SOPHIE BARČUS^
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kili AM.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek­
madienį nub 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

Tel.: HEmlock 4-2413 
7159 SO. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.
; ■ - ......... ■ ■

Ankstyba gaidystė 
šventadienio rytą

Nežinojimas žmonių papro­
čių ir tikėjimo gali gaidžiui 
sutrumpinti keliomis savaitė­
mis gyvenimą ir pasėti nesan­
taiką divejų kaimynų tarpe,

Praeitą sekmadienio rytą 
labai anksti Anthony Agnoli 
garaže, Glencoe, sugiedojo gai­
dys. Artimiausias Agnoli kai­
mynas Arthur Stoeke pasis­
kundė Glencoe policininkui 
Jurgiui Čiapui, sakydamas, 
kad jis nepaiso, jei gaidys jį 
anksti prikelia darbo dieną, 
bet protestuoja prieš poilsio 
trukdymą šventą rytą, reika­
laudamas atitinkamų žygių. 
Agnoli aiškinosi policininkui 
Čiapui, gaidį įsigijęs prieš 
keletą dienų ir jį penėjęs Pa­
dėkos Dienai, bet jei jau gai­
dys nesilaiko tvarkos, Agnoli 
pažadėjo nebelaukti Padėkos

AUGUSTĖ GAVĖNIA
Gimusi Dirvelis

Gimusi 1910 m. gegužės mėn. 28 d. Lietuvoje, Gėčių kaime, 
Šakių apskr.

Mirė 1963 metais spalio 5 dieną, 12:45 vai. popiet.
Paliko nuliūdę: vyras Jonas, sūnus Franz su žmona Irma; sūnus 

Henrikas su žmona Joyce; duktė Marta Gudaitis su vyru Jurgiu; duktė 
Ella, duktė Mėta Kratz su vyru, Vokietijoj; anūkės Elvyra ir Linda; 
brolis Jonas kirvelis; sesuo Marė Jančevskis su šeimą; sesuo Marta 
Byla su šeima, Anglijoj; dėdė Jonas Dirvelis, Collinsville; tėvai: Kris­
tupas ir Augustė Dirwell, Vokietijoj; pusbrolis Joseph Bučkis su šei­
ma, Vokietijoj; pusbrolis Endrikis Bučkis su šeima, Vokietijoj, pus­
seserė Ida Vanagas su šeima, Collinsville; pusbrolis Gustav Bučkis, 
Australijoj; dėdė Joseph Bučkis, Australijoj; pusseserė Marė Palen- 
schat; pusseserė Marta Sedat su šeima; švogerka Marie Kirth su šei­
ma, Vokietijoj; teta Agate Kairies, Detroite ir kiti giminės.

Laidotuvių pamaldos Ziono Ev. Liuteronų Lietuvių bažnyčioje, 
Bell Avė. ir Cermak Road kampas, antradienį, spalio 8 d. 1 vai. popiet.

Laidojimas įvyks Betanijos kapinėse.
Visi a. a. Augustės Gavėnia giminės, draugai ir pažįstami nuo­

širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį pa­
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Laidotuvių Direktoriai Goettert-Kruse, 2130-32 West 21 Street. 
Telef. VI 7-7758.

Apšaudė policijos automobilį
Ketvirtadienio naktį dviem 

Maxwell gatvės distrikto jau­
nimo biuro policininkams įva­
žiavus į užgatvį tarp St. Louis 
ir Central Park avenues, trys 
jauni vyrai (apie 20 ir 21 
metų amžiaus) pradėjo ap­
šaudyti jų automobilį. Polici­
ninkai atsišaudydami iššoko iš 
automobilio, bet vaikėzai spė­
jo pabėgti.

PRANEŠIMAI
Utenos Apskr. Drg. Klubo mėne­

sinis susirinkimas įvyks antradienį, 
spalib 8 d. 8 v. v. vakare P. Dirkio! 
svetainėje, 4500 S. Talman avė. Pra-; 
šomi visi atsilankyti, nes yra daug 
svarbių reikalų. į

V. Juška, rast.:

LOVEIKIS vM.I.
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoj! 
gražiausios gėlės ir vainikai, antk>r 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS!
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

GUŽAUŠKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tek: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71st STREET 
Telef.: GBovehill 6-2345-6

" 1410 So. 50th AVE., CICERO 

Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
Aikštė automobiliams statyti

Bariai

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tek: Yards 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401
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VILNIUS, JAUNIEJI MENININKAI 
IR LIETUVOS DUKROS

(Savaitgalio reportažas)

Sekmadienį, spalio 6 d. sau­
lutei tikrai vasariškai šildant, 
pačiam vidudienyje prie pa­
minklo Žuvusiems už Lietuvos 
laisvę Jaunimo centro sodely­
je išsirikiavo vėliavų miškas, 
smilko aukuro dūmai ir poros 
šimtų žmonių minia apsupo 
tų vietą, kuri čia, išeivijoje, 
simbolizuoja Lietuvos Nežino­
mojo kareivio kapa ir Kauno 
karo muziejaus sodelį. Minia 
ir vėliavos susirinko prisimin­
ti Vilniaus — tos mielos Lietu­
vos sostinės, kuri tiek laiko 
buvo ir dar vis tebėra okupan­
tų engiama, nors dabar ir lai­
koma LTSR sostine. 57 orga.-

"STIRBIS FUEL OIL
Geriausias aliejus 
Pigiausia kaina

HE 4 - 6264

TAIP
TAUPYDAMI PAS MUS, JŪS GA­
LITE PASIRINKTI TAUPYMO RŪ­
ŠĮ, KURI JUMS PATOGIAUSIA... 
TAI NEDELSDAMI ATVYKITE 
PAS MUS.

4*/2% DIVIDENDAI 
PASIUNČIAMI 
KAS ¥4 METŲ 

UŽ 
INVESTMENTUS

TAUPYMO SĄSKAITOS IKI 
$10,000 APDRAUSTOS F.S.L.I 

ĮSTAIGOJE.

5’/2% PASKOLOS NAMAMS 
PIRKT! IK’ 25 METU 
NĖRA PABAUDŲ UZ 

ATMOKĖ JIMUS.

ST. ANTHONY
SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 S. 49th Ct., Cicero 50, III.
NEMOKAMAS PARKINIMAS
Tel. 656-6330 ir 242-4395

Joseph F. Grybauskas, Exec-Secy.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago 32, III. Tel. YA 7-5980

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun­
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me­
džiagų ir kitų prekių, med. in­
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie­
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk) 1

nizacijos įsijungė į šio minėji­
mo komitetą, jos visos išreiš­
kė ištikimybę ir prisirišimą 
prie Vilniaus ir Vilniaus 
krašto. Don Varnas posto ka­
ro veteranai paleido šūvių 
salves, kurios turėjo pranešti 
tolimiesiems Paneriams žinią, 
kad išeivija pasiilgusi ir tebe­
laukia laisvo Vilniaus ir lais­
vo Vilniaus krašto.

Aš, besiklaudydamas tų šū­
vių, prisiminiau kitokius šū­
vius, kuriuos siūlo vienas iš di­
džiųjų Vilniaus sargybinių- 
žurn. J. Cicėnas. Tai kultūri­
niai šūviai, tai budėjimas sar­
gyboje tarptautinėje plotmėje. 
Tikiu, kad cicėniški šūviai iš­
ryškėjo tolimesniame tos die­
nos minėjime — Jaunimo 
Centro didžiojoje salėje, apie 
kurį r ašy s kiti.♦

Iš vakaro, sausio 5 d., tame 
pačiame Jaunimo Centre esan­
čioje Čiurlionio galerijoje bu­
vo atidaryta Chicagoje gyve­
nančių Jaunųjų dailininkų pa-< 
rodą, kur 12 jaunųjų daili 
ninku išstatė 55 jury komisi­
jos atrinktus savo kūrinius. 
Dail. A. Kurauskas įdomioje 
kalboje pabrėžė, kad parodo­
je dalyvaują dailininkai tai 
“Neornamenltuotos kalbos ge­
neracijos atstovai”. Tiesa, jų 
daugumoj abstrakščioje kū­
ryboje nesimatė net ir lietu­
viškų siužetų (žinia, tie siuže­
tai buvo skatinami, už juos 
žadėta paskinti net atskira 
premija), bet jury komisija 
visus tuos kūrinius atmetusi, 
kaip silpnus.

Bet parodos atidarymo iškil­
mėse mes ryškiai pamatėm, 
kad tie “neornamentuotos kal­
bos generacijos ’ žmonės yra 
ir lietuviai ir patriotai. Paro­
dos atidaryti jie pasikvietė ne 
ką kitą, bet N. Lietuvos ats­
tovą gen. Kons. Chicagoje dr. 
P. Daužvardį, visos kalbos ir 
sveikinimai atskambėjo lie­
tuviška gaida ir tokia pat ši­
luma. Parodos atidaryme da­
lyvavo apie 200 žmonių, dau­
gumoje jaunosios kartos atsto­
vai. tNors taip pat matėsi ne­
maža dailininkų, rašytojų ir 
kių kultūrininkų, kurių jau 
jau nebebuvo rytojaus dieną 
Vilniaus minėjime. Toji karta, 
atrodo, kitaip žiūri į lietuvy­
bės išlaikymą. Jie galvoja, kad 
ne vėliavos, trimitai ar auku­
ro dūmai yra didysis lietuvy­
bės impulsas. Jie tai mato tik 
dvasinėje kūryboje, kūrybinė­
je pažangoje, nuolatiniame 
veržimęsi į aukštumas vaka­
rietiškosios kultūros avangar­
de.

Nesmerkiu nei vienų, nei 
kitų, bet pats stoviu antrųjų 
pusėje.

Premijas gavo šie jaunieji 
dailininkai: dail. V. Krikšto- 
laitytė, dail. H. Blyskis ir 
skulpt. P. Aleksa.♦

“Savo apvaizdoje laikyti, aš 
taip Tave meldžiu, o Vieš­
patie” — tai Valentino maldos 
žodžiai iš Gonuod “Fausto” 
operos. Juos kaip tik išgirdau

po Jaunųjų dailininkų parodos 
atidarymo, Jaunimo centre, 
persikėlęs į kitą aukštą, kur 
vyko Lietuvos Dukterų vaka­
rienė. Ariją su didžiausiu įsi­
jautimu dainavo vis nepamai­
nomas mūsų baritonas Alg. 
Brazis, ir ji labai atitiko tos 
vakarienės tikslui. Lietuvos 
Dukterys tai ir yra tos idealis- 
tės moterys, kurios globoja 
tuos, kurių, anot Valentino 
maldos, Viešpats nebelaiko sa­
vo apvaizdoje. Tiems nelai­
mingiesiems per metus vien 
grynais pinigais jos išmoka 
apie 3,000 dol., neskaitant be­
galės jų paslaugų, paramos 
maistu, drabužiais ir kitokiais 
rakandais.

Jų vakarienė tai buvo tikra 
meno šventė. Danultė Stankai- 
tytė ir Algirdas Brazis išpiL 
dė retai kada tokio mąsto gir­
dimą Vokalinę programos da­
lį, o akt. . Vilutienė ir K. Al­
menas perdavė škicą iš naujo 
satyrinio veikalo “Antrasis 
kaimas”. Tikime, kad su šiuo 
veikalu, kuris bus statomas 
netolimoje ateityje Chicagoje, 
čia sugrįš vyresniosios kartos 
dar vis nepamirštami popu­
liarūs ir ekspresyvūs Kauno 
“Vilkolakio” laikai.

Lietuvos Dukterys savo me­
no švente ne tik pasotins var­
gstančius, bet jos taip pat stip-

dalyvauti Lietuvos Valstiečių 
Liaudininkų Sąjungos tremty­
je sukaktuvianime suvažiavi­
me, kuris prasidės šeštadienį, 
spalių mėn. 12 d., 10 vai. ryto 
Sheraton-Atlantic Hotel prie 
Broadway ir 34-sios g-vės (ne 
prie Madison g-vės, kaip kvie­
timuose klaidingai pažymėta).

— Vyriausiojo Lietuvos Iš­
laisvinimo Komiteto-Vliko Lie­
tuvos laisvės kovos 20 metų su­
kaktis bus iškilmingai pami­
nėta Čikagoje 1963 m. gruo­
džio mėn. 29 d., 4 vai. p. p. 
Jaunimo Centro didžiojoj sa­
lėj. Pagrindiniu kalbėtoju 
kviečiamas proį. dr. Domas 
Krivickas gyv. Washingtone, 
D. C. Šia proga trumpus pa­
reiškimus padarys visų Vlike 
dalyvaujančių politinių! grupių 
žymesnieji veikėjai. Minėjimo 
iniciatoriai-Čikagoje gyvenan­
tieji Vliko nariai Kazys Ože­
lis, Rapolas Skipitis, adv. Ka­
zys Šidlauskas, Liudas Šmul­
kštys. Rengimo komisijon nu­
matomi kviesti Vliko politinių 
grupių atstovai.

— Lietuviškosios Enciklope­
dijos tris tomus numato sekan­
čiais metais išleisti okupuoto­
sios Lietuvos sovietinė admi­

nistracija. Enciklopedijoje bus 
liečiami tik lituanistiniai da-

current dividend on Investment bonus
4¥2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS.
4 mėty investment bonus sąskaitom mokam 4Vi% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra %% per metus išmokim pabaigoj 4 metų. 
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

GAUTI IŠ EUROPOS VAIKAMS
VEŽIMĖLIAI

Vaikams vežimėliai reto gražumo ir stiprumo, be to, kiekvienas 
vežimėlis gali būti sportinis ir nesportinis.

Smulkesniu žirny gausite atvykę į J. Karvelio Prekybos namus.

J. KARVELIO PREKYBOS NAMAI
2715 W. 71st St. — Chicago 29, Ill. — Tel. 471 -1424

HELP WANTED — MALE 
parbininkų Reikia

TVARKINGAM IR RAMIAM VYRUI 
duočiau veltui gerą, šviesų ir švarų 
kambarį už žolės, šaligatvių priežiūrą. 

Prašome telefonuoti LA 3-9477.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progom

PARDUODAMA taverna su visais 
Įrengimais. Yra 4 kamb. butas. Brid- 
geporte, gerai einantis biznis, par­

duodama dėl ligos. 247-9390. 
Skambinti po pietų.

PARDUODAMA
AR IŠNUOMOJAMA TAVERNA 

Kampinis 2 aukštų namas. 6 kamb. 
butas virš tavernos, didelis sandėlys, 
garažas kieme duoda extra pajamų. 

3566 So. Halsted St. — HI 5-3485

GROSERIŲ
IR MĖSOS KRAUTUVĖ 

su mūriniu namu. Pardavimo priežas­
tis — kiti interesai, šv. Gali parapi­
joj. 5 kambariai apačioj, 1% rūsio. 

Du įžengiami šaldytuvai, garažas. 
Susitarimui skambinti

RE 5-6463

PARDUODAMAS restorano ir taver­
nos biznis, geroje ir pelningoje vie­

toje. PO 7-9810.

lyk ai, žinoma, grynai sovieti­
niame padaže. Jau pradėta 
rinkti L. E-jos prenumerata, 
tai galima tikėtis, kad minėta 
enciklopedija po kelerių me­
tų planavimo Maskvoje iš tik­
rųjų kada nors pasirodys.

— Marijampolės cukraus 
fabrikas, gautomis žiniomis, 
ištisus metus dirba po 24 vai. 
kasdien perdirbinėdamas iš 
Kubos gaunamą žaliavą. Ma­
rijampolė gerokai perstatyta. 
Nauji skverai, ant gimnazijos 
rūmų psta'tytas trečias aukš­
tas.

—Isabel Stasiūnienė po sun­
kios ligos kartu su broliene 
Zalneraitiene sugrįžo į Chica- 
gą iš Miami Fla. Stasiūnienė 
po gydytojo priežiūra gulį Bel- 
mont Community Hospital, 
4058 W. Melrose Ave.

— Paskaut. Kazys Cijūnėlis 
yra nuoširdus Scenos Darbuo­
tojų Sąjungos bičiulis ir veik­
lus kultūrininkas skautų eilėse. 
Kazys Cijūnėlis, skautas iš pri­
gimties, pareigingas, darbštus ir 
linksmas. Jis yra didelis skau­
tų veikėjas, Lituanikos tunto 
tuntininkas, pasiekęs jau pas- 
kautininko laipsnio. Scenos Dar­
buotojų Sąjungos statomoj 
premjeroj K. Cijūnėlis atlieka 
scenos apšvietimo darbą ir tal­
kininkauja kituose scenos pa­
ruošimo darbuose.

A. Kairio “Popiečio diagno­
zės” premjera įvyksta Jaunimo 
Centre, 5620 S. Claremont Ave., 
spalio 12 d., šeštadienį, 7:30 
vai .vak. ir spalio 13 d., sekma­
dienį, 3:30 vai. popiet. Spek­
takliai prasidės punktualiai. 
Prašome nesivėluoti. (Sk)

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE

_ Par^*yjmui Namai/ Žemė—-Pardivimui
Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 

ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.
Dėl visų informacijų, kreipkitės į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

♦ APDRAUDA ♦ NOTARIJATAS

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

2 BUTU MEDINIS, naujas šildymas, 
platus lotas, arti mūsų. $14,750.

8 METŲ 3 butų mūras ir garažas, 
arti Parko, vertas $34,900.

MODERN. 7 metų, 2 butų mūras, 
puikūs butai, nuleido iki $33,200.

3 butų apkaltas medinis, $200 nuo­
mos mėn., centr. alyva šild., $17,000.

50 PĖDŲ LOTAS, Marquette Parke 
už prieinamą kainą.

GAGE PARKE 6 metų plati mūro 
rezidencija, 6 kamb., air condit., ga­
ražas. $24,500.

BRIGHTON PARKE biznis, 3 butų 
mūro namas, 50 pėdu sklypas, gara­
žai, $25,000.

3 BUTŲ MŪRAS, mūro garažas, di­
deli gražūs kamb., arti ofiso. $31,700.

BRIGHTON PARKE mūras, 4 kmb. 
butas, naujas frontas bizniui, dėl li­
gos uždaro, kaina $14,500.

PROGA SPEKULIANTUI už $20,000 
— du lotai, taverna, 6 kamb. butas, 
geras mūras.

MŪRAS, 2 butai po 4 kamb., arti 
M. Parko, naujas šild., garažas, — 
$18,800.

5 BUTŲ MŪRAS, $6,200 nuomos, 
muro garažas, 63 ir California. — 
$48,700.

NAUJAS 4 KAMB. MŪRAS, aukšta 
pastogė, 35 pėdų lotas, garažas, tvora. 
Arti Marquette Parko. $19,000.

3 BUTŲ MŪRAS su bizniu. $4,600 
nuomos metams. Kaina tik $18,900.

K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8534

4 BUTŲ MEDINIS, naujai apkaltas, 
4x4, platus sklypas, gazo šild., atskiri 
vandens tankai, aukštos pajamos, 
$1000 įmokėjus galima nupirkti, visa 
kaina tik $14,900.

MAISTO KRAUTUVĖ su visomis 
prkeėmis ir 3 butų mūr. namas ir tuš- 
šias sklypas. Gazu ir alyva šild., mū­
rinis garažas, Brighton Parke. Tik 
$29,900.

4 BUTŲ MŪRINIS, dvigubas skly­
pas, alyva šild., vandens kontrolė, ga­
ražas, mėnesinės pajamos $372, Mar­
quette Parko rajone, $37,500.

4 BUTŲ MEDINIS, mėn. pajamos 
$350, gazu ir karštu vand. šild., žemi 
taksai, arti mūsų įstaigos. Tik $18,900.

4 BUTŲ MŪRINIS po 5 kamb., aly­
va ir karštu vand. šild., alum, langai, 
Brighton Parke, $33,900.

PASIRINKIMAS iš naujų namų 5Į4 
kamb., 3 mieg., raktai Įstaigoje, kai­
nos nuo $17,200.

NAUJAS 3 AUKŠTŲ MŪR., po 5% 
kamb., atskiri šild. gazu, garažas. 
Marquette Parke. Tik $42,900.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 5—6 kamb., 
atskiros šild. sistemos, nupiginta kai­
na. $28,400.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Aye. PRospect 8-2233
MŪR. BUNG., modemus ir švarus 

— Gage Parke.
MŪR. 2 po 6, 2 šildymo vienetai. 

Garažas. Brighton Parke.

80 AKRŲ žemės ūkis, trobesiai. Mi- 
chigane. Mainais į namą Chicago j.

3 BUTAI ir maisto krautuvė, geras 
biznis.

ŠIMAITIS REALTY, INSURANCE
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū­
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

riai pasotino tuos, kurie pasi­
ilgę tikro estetinio grožio ir 
meno. Ačiū už tai kun. dr. F. 
Gureckui, Br. Dikinienei, O. 
Daukšienei, gyd. O. Bakaitie- 
nei, E. Kučiūnienei, I. Railie­
nei ir visai eilei kitų.

Atmis Drulia

LAIŠKAS Iš INDIJOS
Antanas ir Marija Rudžiai, 

čikagiečiai, rašo “Naujienų” 
redaktoriui iš Indijos miesto 
Calcutta:

“Jūs turite šitą miestą pa­
matyti, kad ,tikėtumėte. Gat­
vėmis naudojasi lygiomis 
teisėmis karvės, taksi, autobu­
sai ir rikšos. Už šventnamių, 
palei juos ir vyriausius pas­
tatus neišpasakytas nevalumas. 
Karvės vaikščioja šaligatviais 
drauge su žmonėmis, kiša sa­
vo snukius į krautuves ir pa­
lieka taką, žmonės ir elgetos 
miega gatvėse visame mieste.”

(Calrutta yra vyriausias In­
dijos uostas ir, pagal 1951 me­
tų surašymą, turi 2,549,740 gy­
ventojų.)

Q TRUMPAI J 
♦

— Jonas Bertašius, Zigmas 
Dailidka, Antanas Kučys, Me­
čys Mackevičius, Liūdas Šmul­
kštys ir kiti šios sąvaitės gale 
vyksta iš Čikagos į New Yorką

NAUJIENOMS REIKIA NAUJŲ MAŠINŲ
Iki šio meto NAUJIENOS neprašė pagalbos. Per 50 me­

tų jos leido dienraštį, besiversdamos vien tiktai iš gaunamos 
prenumeratos, skelbimų, spaudos darbų ir patarnavimų už­
dirbtais pinigais. Niekad didelių atsargų neturėjome, bet 
per 50 metų dienraštį spausdinome ir tebespausdiname.

Galėtume ir toliau taip verstis, bet jaučiame, kad mus 
užgula naujieji laikai. Visa pasaulio pramonė turi persitvar­
kyti, prisitaikyti prie naujesnių, geresnių ir kai kuriais atve­
jais net pigesnių gamybos procesų. Plieno pramonė statosi 
naujas krosnis, geležinkeliai taisosi naujus lokomotorus, 
spausdinimo pramonėje taip pat padaryta didelė pažanga. 
Daugelis didesniųjų dienraščių įsigijo naujas mašinas.

NAUJIENOMS taip pat reikia naujų mašinų. Vieną kitą 
spaudos darbų mašiną ir mes esame įsigiję, bet didžioji ma­
šina yra ta pati, kurią nusipirkome prieš 50 metų.

Modernios spaustuvės mašinos brangios. Jeigu pirma 
galėjai nusipirkti mašiną už kelis šimtus ar kelis tūkstančius 
dolerių, tai šiandien naujoms mašinoms reikia išleisti dešim­
tis tūkstančių dolerių.

NAUJIENAS įsteigė Amerikon atvažiavę lietuviai, kurie 
jautė, kad reikalingas teisingas ir tikslus informacijos šal­
tinis. Jas rėmė platūs Amerikos lietuvių sluoksniei. Per 50 
metų NAUJIENOS tąrnavo Amerikos lietuvių visuomenei ir 
kovojo už Lietuvos laisvę. Todėl dabar ir kreipiamės į visuo­
menę.

Minėdami 50 metų sukaktį, norime sudaryti reikalingas 
sumas pinigų, kad galėtume atnaujinti spaustuvės mašinas 
ir galėtume leisti dienraštį dar kitą pusšimtį metų. Mums rei­
kia naujo preso, reikia mašinų foto reprodukcijoms ir ki­
tiems spaudos darbams. Esame įsteigę NAUJIENŲ MAŠINŲ 
FONDĄ ir prašome visų mūsų draugų ir rėmėjų pagalbos. 
Pinigus prašome siųsti tokiu adresu:

NAUJIENŲ MAŠINŲ FONDAS, 1739 S. Halsted St., 
Chicago 8, Illinois NAUJIENŲ BENDROVĖ

$13,300
UŽ 2 BUTŲ PO 5 KAMB. MEDINĮ, 

prie 51st ir Western — Gage Parke; 
naujas 2 auto garažas. Savininko bu­

tą jau dabar galima užimti. 
Mažas įmokė j imas.

A. NORKUS REAL ESTATE 
2405 West 51st St. WA 5-5030

4 MIEG. MŪR., modern. 6 metų 
bungalow. Viskas žiba. 30’ ski. 2% 
gar. All. langai. Daug kitokių prie­
du. Prašo $20,400.

2—6 GERAM STOVY med. Centr. 
šild. gazu. Gar. ir 25x125 skl. su mūr. 
garažu. Puikioj Brighton Parko vie­
toj. $23,000.

3x5 ir 2x4 puikus mūras Brighton 
Pk. Luxus namas su 3 m., mūr. gar., 
37’ skl. $385.00 pajamų mėn. $45.000.

25x125 lot. Brighton Pk. Nebrangus. 
ŠIMKUS

Realty - Notary Public
4259 So. MAPLEWOOD AVE.

Tel.: CL 4-7450 arba YA 7-2046

BERWYNE — extra rezidencija 8 
kamb., 3 vonios, 5 miegamieji, 60 pė­
du sklypas, apyl. 31st ir Oak Park., 
$4,000 įmokėti, tinka dideliai šeimai. 

$17,900.
SVOBODA, 6013 Cermak Rd., Cicero 

OL 2-6710 — BI 2-2162

ESTATE
Only $17,900 Beautiful 5 rm. br., 
Georgian, full bsmt., gas heat, cab. 
kit., tile bath, carpet, living & dining 
rooms, beautiful 40x150 landscaped 
lot, patio, vacant, immed. poss., see 

exterior of. 5730 S. Newland 
(6700 West), call HI 7-7280.

ŽIŪRĖKITE! $15,900 pilna kaina už 
2 butų Ciceroje, Cermak ir 53rd apy­
linkėj, 2x4 kamb., pilnas rūsys, aly­
vos šild., 2 auto garažas, mokesčių 

tik $208, Įmokėti $2,500.
SVOBODA, 6013 Cermak Rd., Cicero 

OL 2-6710 — BI 2-2162

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

MARQUETTE PARKE išnuomojamas 
4 kambarių su 2 miegamaisiais butas, 
dėl smulkesniu informacijų skam­
binkite 925-1057 arba GR 6-9387.

IŠNUOMOJAMAS 6 kamb. butas (3 
miegamieji), vonia, karštas vanduo. 
Įvesti gazui vamzdžiai, nuomininkai 
gali šildyti gazu, turi turėti savo pe­
čių. 3340 S. Lowe Ave., antras aukš­

tas. Teirautis trečiame aukšte.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namy1J

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popieriavi- 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior decorating).
Skambinti 

A. VAITEKŪNAS 
Tel. 839-5299

JONAS PLEIRYS 
Dažymas ir dekoravimas 

Rezidencinis ir komercinis 
Apdrauda, apskaičiavimai veltui 

6658 S. ROCKWELL
PR 8-8868

A. ABALL ROOFING 
Įsteigta prieš 48 metus 

STOGAI — KAMINAI — RINOS 
NUTEKAMIEJI VAMZDŽIAI 

DEDAME NAUJAS “COPPER-AL­
LOY” RINAS. Jų nereikia dažyti; ga­
rantuotos visam laikui. Kaina ta pati 
kaip ir už galvanizuotas. Taip pat tai­
some senas rinas, išsmaliname ir da­
žome. Darbas garantuotas.

VISOKIUS STOGUS taisom, atnau­
jiname ara naujai dengiame. Var­
tojam fiber-asphalt. Garantuota, kad 
vanduo nepereis.

KAMINAI — murinami, valomi ir 
taisomi. Taip pat įdedame vamz­
džius į originalius kaminus: tinka 
gazo, alyvos ir anglies apšildymams. 
Sulaiko drėgmę.

DAŽOM Iš LAUKO IR CEMENTUO­
JAME. — Pilnai apsidraudę. — Ne­
mokami apskaičiavimai. — Žemiau­
sios kainos.

Atdara dieną ir naktį bei sekma­
dieniais.

LA 1-6047 arba RO 2-8778 
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Hl. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas Žemaitis OL 6-0412 
ir

Victor Skade ST 8-9272
HEATING CONTRACTOR

Įrengiu naujus ir perstatau senus vi­
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na­
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie­
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Vrestern Ave., Chicago 9, Hl.

Tel.: VI 7-3447
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